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S T E F A N  IW A N IA K

UDZIAŁ SPOŁECZEŃSTWA KIELECCZYZNY 
W ZAGOSPODAROWANIU ZIEM ZACHODNICH 

W LATACH 1945— 1948

C zerw cow a o fen syw a  A rm ii C zerw onej w  1944 r. przyniosła w olność  
w schodnim  połaciom  P olsk i zaw artym , ogóln ie biorąc, m ięd zy  B ugiem  i W isłą. 
N iezw yk le  ciężk ie  boje toczy ły  się  m. in. o zdobycie przyczółków  san dom ier
sk iego i m agnu szew sk iego . W alk i o przyczółek  pod M agnuszew em  trw a ły  od 
27 lipca do 4 sierpnia , o teren y  zaś Sandom ierszczyzny i rejonów  okolicznych  
p ow iatów  do końca sierp nia  1944 r.1

W w yn ik u  w a lk  pod Sandom ierzem  i B aranow em  pow sta ł przyczółek  san 
dom iersk i 2 o g łęb ok ości 50 km  i d ługości 75 km. Sandom ierz w yzw olon y  został 
18 sierpnia 1944 r. i sta ł się  siedzibą w ład z partyjn ych  i p aństw ow ych  w y zw o 
lonych p ow ia tów  w ojew ód ztw a  k ieleck iego.

P olsk i K om itet W yzw olen ia  N arodow ego i K om itet C entralny P olsk iej 
P artii R obotniczej z siedzibą w  L ublin ie p rzysła ły  B. B ełczew sk iego  jako p e ł
nom ocnika i sekretarza KW  PPR  na teren  w ojew ód ztw a  k ieleck iego. K ielecka  
WRN z okresu  konsp iracji przeszła do oficja ln ej d ziała lności z siedzibą po
czątkow o w  R ytw ian ach , a następn ie w  Sandom ierzu. P rzew odniczącym  W RN  
b ył w ów czas Józef M aślanka. Na teren ie  przyczółka p ow sta ły  dwa k om itety  
p ow iatow e, dw a k om itety  m iejsk ie, k ilka k om itetów  gm inn ych  PPR  oraz sze
reg kom órek p artyjn ych  skupiających  w  sum ie około tysiąca członków .

W Sandom ierzu  p ow stały: K om enda W ojew ódzka M ilicji O b yw atelsk iej, 
C entrala W ojew ódzka Z w iązków  Z aw odow ych, W ojew ódzki Zw iązek  Sam o
pom ocy C hłopsk iej, W ojew ódzki Urząd B ezp ieczeństw a P ublicznego, Biuro  
W ojew ódzkiego P ełnom ocn ika  R eform y R olnej oraz szereg innych w ładz o cha
rakterze w ojew ód zk im  i lokalnym .

1 K. K ersten Polski K o m ite t  W yzw olen ia  N arodowego 22 VII  — 31 X11 1944 r., 
Lublin 1965, s. 22—23.

2 B. B ełczew sk i P ierw sze  dni,  W arszaw a 1964, s. 22—23. W dniach 11— 13 
sierpnia 1944 r. w yzw olony został Szydłów , 14— 18 sierpnia — Pacanów  
i Stopnica, 18 sierpnia Sandomierz. W w yniku w alk  zginęło 12 000 żołnierzy  
niem ieckich, zaś 1550 dostało się do niew oli. Zgodnie z decyzją dow ództwa  
radzieckiego w ojska I Frontu U kraińskiego pod dow ództw em  m arszałka K o
niew a przeszły 30 sierpnia do obrony na linii: Kępa Lubowska, Biechów, 
Stopnica, Szydłów , Rębów, Łagów, G ołaszyce, W łostów  i Winiary.



12 Stefan Iw aniak

W dniach od 10 do 11 grudnia 1944 r. odbył się  I Zjazd D elegatów  PPR  
Woj. K ieleck iego  z udziałem  93 działaczy, na którym  w ybrano p ierw szego  
sekretarza K om itetu  W ojew ódzkiego P o lsk iej P artii R obotniczej —  m ajora  
Jana K ulę 3.

N ow a w ładza ludow a stanęła  przed całą m asą trudności. W yzw olon y skra
w ek  K ielecczyzn y b ył n iezw yk le  zniszczony. O brazowo przedstaw ił ten  okres  
w  sw oich  w spom nien iach  działacz lu dow y pow iatu  opatow skiego, Jan Kaczor.

Szedłem  pustą, jakby w ym arłą drogą przez moją w ieś i ból ściskał mi serce. Ze 
w szystkich stron w iało jakoś okropną pustką i grozą. Spotykani sąsiedzi i znajom i 
w yglądali strasznie. W ychudzeni, o twarzach w ynędzniałych i oczach patrzących  
błędnie. W częściow o ocalałym  domu Jagiełłów  znalazłem  cztery osoby chore na tyfus, 
leżące na podłodze 4.

Ludzie g in ę li od ran doznanych w  w alkach  toczących się  około sześciu  m ie
sięcy, przy rozm inow aniu  pól i osied li oraz od p lag i chorób. M ało było lek a 
rzy i środków  leczniczych , szp itali, przychodni zdrow ia i dom ów  op iek i dla  
przeszło tysiąca sierot oraz dzieci bezdom nych z przyczółka. Stan zdrow otny  
i m aterialny lu dności pogarszało w y sied len ie  około 140 000 osób z pasa przy
frontow ego. Stłoczona ludność cierpiała głód , pozbaw iona została n ajn iezbęd 
n iejszych  środków  utrzym ania h ig ien y , a m asy in sek tów  rozprzestrzeniały  
ep id em ie 5. C ałkow ite straty  ludzkie i m ateria lne przyczółka oceniono dopiero  
w  1945 r.6

3 S. Iw aniak Z w ią zek  W alk i  Młodych w  woj. k ie leck im  w  latach 1943— 1948. 
K om isja Wlspółpracy Organizacji M łodzieżow ych, K ielce 1963, s. 15.

4 J. Kaczor W spom nienia  ludow ego s ta ros ty , W arszawa 1961, s. 109.
5 W ojew ódzkie A rchiw um  Państw ow e w  K ielcach  (WAP), A kta W ojew ódzkie

go Pełnom ocnika Rządu do Spraw Reform y Rolnej (AWPR), syg. 31.
6 WAP K ielce, WRN, syg. 3. N ajczęściej spotykam y się z pojęciem  „przy

czółka sandom ierskiego”, którym  określa się tereny w yzw olone w  lipcu  
i sierpniu 1944 r. W ojewódzka Rada Narodowa na posiedzeniu 21 listopada  
1946 r. określiła  tereny przyczółkow e, biorąc za kryterium  dokonane znisz
czenia, na których toczyły się działania w ojenne w  latach 1944— 1945. WRN  
chodziło o zastosow anie ulg w  św iadczeniach rzeczow ych. C złonkow ie W RN  
jednogłośnie zaliczyli do terenów  przyczółkow ych następujące rejony:
— pow. koziemicki — w  całości, z  w yjątk iem  gmin: Zwoleń, Suskow ola, 

Pionki, Jedlnia oraz Policzna, z w yjątk iem  ośm iu w si, jak rów nież gm. 
Tczów, poza w siam i Strykow ice i B łotne,

— z pow. opatow skiego gm iny: L asocin, M alkowica, Czyżów Szlachecki, 
M odliborzyce, B aćkow ice, Piórków , Łagów, G ęsice, Rębów, Iw aniska, Ju 
lianów  oraz grom ady z gm. B oksyce — Janow ice, Zw oleń, W ronow ice, 
W ierzb anto w ice, M iroganowice, W ronów, W itosław ice, M ilejow ice, oraz 
40 w si z gm in G rzegorzowice, Opatów, Ożarów i Sadow ię,

— cały pow. sandom ierski,
— z pow. k ieleck iego — cała gm. C isów  oraz gm. Słupia Nowa, z w yjątk iem  

gromady Dębno, ponadto zniszczono 4 w sie  w  gm. B ieliny,
— z pow. stopnickiego gm iny: Stopnica, W olica, W ójcza, Potok, K urozw ęki, 

Grabki, Szydłów , Tuczępy, Oleśnica, Szczytniki, Łubnice, Pacanów  i Oglą
dów, oraz 11 w si z gm in P aw łów , Zborów i Drugnia.
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Ludność przyczółka sandom iersk iego m arzyła o ch w ili, k ied y  będzie m ogła  
żyć bez huku bomb i rozryw ających  się  pocisków . O fensyw a zim ow a rozpo
częła się  12 stycznia  1945 r. W ciągu trzech d n i w yzw olon e zosta ły  K ielce.
15 styczn ia  M oskw a 20 sa lw am i arty leryjsk im i z 224 dział uczciła  now e zw y 
c ięstw o  7. 14 styczn ia  w yzw olon y  został P ińczów , następnego dnia Jędrzejów ,
16 stycznia  —  Radom , Iłża, O strow iec, W łoszczow a i Opatów, 17 stycznia  K oń
sk ie i S tarachow ice, następnego dnia Skarżysko-K am ienna. Opoczno odzyskało  
w olność 19 styczn ia  8. W ciągu następnych dni stycznia pozostałe ziem ie K ie
lecczyzn y  zosta ły  ca łk ow icie w yzw olone.

Do końca stycznia  1945 r. w szystk ie  w ład ze z przyczółka p rzen iosły  się  do 
K ielc, a p od staw ow e w yd zia ły  Urzędu W ojew ódzkiego K ieleck iego  już 22 stycz
nia fu n k cjon ow ały  norm alnie. W ojew odą został W ilhelm  G arncarczyk, a jego  
zastępcą B ron isław  B ełczew sk i. Funkcję przew odniczącego W RN p ełn ił Józef 
O zga-M ichalski. P ełnom ocn ik iem  na w ojew ództw o k ieleck ie  m ianow ano Ed
warda Ochaba.

KW PPR  rów nież przeniósł sw oją siedzib ę do K ielc, a p ierw szą jego czyn 
nością było  u m ieszczenie p ły t dykty  i od łam ków  szyb w  otw orach  ok ien 
nych 9. D zia łacze PPR  z bronią w  ręku w a lczy li o w olność K ie lc  i oni p rze
ję li in icja tyw ę organizacji w ład zy  na teren ie  w ojew ództw a.

W drugiej p o łow ie  stycznia  i p ierw szych  dniach lu tego 1945 r. została zor
ganizow ana adm inistracja na teren ie całego w ojew ództw a. Do dnia 3 lu tego  
w szystk ie  starostw a oprócz Olkusza rozpoczęły pracę. Na 17 p ow iatów  w  15 
obsadzono stanow isk a  starostów , podobnie było z p rezydentam i m ia s t10.

Wraz z u tw orzen iem  teren ow ych  organów  w ład zy  i adm in istracji p aństw o
w ej n astępow ał proces jej utrw alania . W czasie stab ilizacji w ład zy  ludow ej, 
tj. od 1945 r. —  1948 r., na teren ie  K ielecczyzn y w  w alce z bandam i poległo  
718 funkcjonariuszy MO, UB, w ojska i dzia łaczy lew icow ych  zw iązanych  z b lo
k iem  stron n ictw  dem okratycznych 11. B y ły  to lata n iezw y k le  trudne dla spo
łeczeństw a. N ajw ięk szych  jednak trudności kształtującej się  w ład zy  ludow ej 
przysporzył fakt o lbrzym ich  zniszczeń m aterialnych  i ludzkich.

W edług g lob aln ych  zestaw ień  rozm iar szkód w ojenn ych  w ojew ód ztw a  k ie
leck iego  w  zło tych  sprzed w rześnia 1939 r. w yniósł:

7 B. D olata, T. Jurga W alki zbro jne  na ziemiach polskich 1939— 1945. W y b r a 
ne m ie jsca  b itew , w a lk  i akcji  bo jow ych ,  W arszawa 1967, s. 140.

8 B. H illebrandt P a r tyzan tka  na K ie lecczyźn ie  1939— 1945, W arszaw a 1967, 
s. 496.

9 J. Bałabuch, E. W irska Pierw sze  dni w  w yzw o lo n ych  Kielcach,  m aszynopis 
w  posiadaniu WAP, K ielce.

10 „Gazeta K ieleck a” 1945, nr 1 z 3 lutego; „Gazeta K ieleck a” 1945, nr 14 
z 18— 19 lutego.

u A rchiw um  K om itetu W ojew ódzkiego Polskiej Zjednoczonej P artii R obotni
czej w  K ielcach (AKW PZPR). K arto teka  poległych za w ład zę  ludową na 
te ren ie  K ie lecczyzn y .

— w e w siach
—  w  m iastach
—  w  m iasteczkach

—  235 464 000
—  25 040 000 

—  13 390 000
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W  sum ie g lobalne straty  w ojen n e ty lk o  w  budynkach zam yk a ły  s ię  cy frą  
ponad 300 m ilion ów  złotych  przedw ojennych, co w  p orów nan iu  z cenam i 
z końca 1945 r. m ożna ocenić kw otą 12 m iliardów  ów czesn ych  złotych  o b ie 
gow ych  12. S traty  w  p rzem yśle całego w ojew ództw a w y n o siły  g lob a ln ie  700 m i
lio n ó w  złotych  z 1939 r.13

Druga w ojna św iatow a w yrządziła  n a jw ięk sze szkody na teren ach  p o łu d 
n iow o-w schod nich  w ojew ództw a. Na obszarze przyczółka 32 w sie  zosta ły  zu 
p e łn ie  zm iecione z p ow ierzch ni ziem i, w iększość zaś b ud ynk ów  nadaw ała  s ię  
ty lk o  do rozbiórki. I tak np. w  p ow iecie stopnickim  na 17 000 b ud ynk ów  b lisk o  
9000 zostało zniszczonych  doszczętn ie, a z pozostałych  8000 n ie  każdy n ad aw ał 
s ię  do użytku  u . S tra ty  m aterialne na przyczółkach  w y n o siły  p rzeciętn ie  70% .15 
N ajd otk liw sze straty  p oniósł p ow iat kozienicki, k tóry w ch odził w  sk ład  przy
czółka, ze w zględu  na zorganizow any tu  jeszcze w  okresie ok up acji przez  
N iem ców  poligon, z którego w ysied lon o ludność z sześciu  gm in  16.

Z ogólnego stanu  około 364 700 budynków , istn iejących  na w s i k ie leck ie j  
w  1939 r., w  czasie działań  w ojen n ych  zostało zn iszczonych ca łk ow ic ie  lub  czę
śc iow o  104 000, tj. 28,7% ogóln ego stanu zabudow ań gospodarstw  rolnych  17.

W  pow iatach  kozienickim , sandom ierskim  i stopn ickim  w ie le  rodzin  m iesz
kało w  bunkrach i ziem iankach jeszcze przez parę lat po w yzw olen iu . L udność  
na tych  terenach  w  1945 r. żyw iła  s ię  ziem niakam i n ie zebranym i z pól 
w  okresie jesien i 1944 r.

W czasie w alk  zosta ły  zn iszczone i zrabow ane dwory. Zanim  p ow ołano  
gm in n e kom isje reform y rolnej i k om itety  fo lw arczne, n ie  było  już co zab ez
p ieczać. W 37 folw arkach  pozostało ty lk o  5 koni. P ełnom ocn ik  p o w ia tow y  
PK W N  do spraw  reform y rolnej n azw ał K ozien ick ie —  „pow iatem  tręd ow a
ty c h ” 18.

W ojew ództw o poniosło pow ażne straty  także w  in w en tarzu  żyw ym . W  ro
ku 1938 było np. 200 300 koni, z czego w  1945 r. pozostało 130 400. U b ytek  w y 
n osił w ięc 34,9%. W b yd le  rogatym  straty  szacow ano na 60,4%, a trzodzie  
ch lew n ej na 80,4% zn iszczeń  19.

W edług danych statystyczn ych  w  w yn ik u  II w ojn y  św ia tow ej z teren u  
w oj. k ieleckiego:

I — u traciło  ży c ie  —  274 164 osoby
II —  nastąpiło uszkodzenie zdrow ia i ciała —  48 200 osób

12 W AP K ielce, Urząd W ojew ódzki K ieleck i (UWK), syg. 207. W danych sta ty 
stycznych brak jest zestaw ień  w  osadach handlow o-roln iczych.

13 Tamże.
14 W AP K ielce, WRN, syg. 3.
15 W AP K ielce, WRN, syg. 4.
13 W AP K ielce, WRN, syg. 107. W roku 1940 pow stał tu  poligon pod nazw ą  

T ruppen-U bungsp la tz  M itte  Radom.
11 X X  lat w o je w ó d z tw a  kieleck iego  w  liczbach^ W ojew ódzki Urząd S ta tystycz

ny w  K ielcach , K ie lce  1964, s. 31.
18 W AP K ielce, AW PR d.S. RR, syg. 31.
19 „Rocznik S tatystyczny”, 1947, s. 51.
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III —  pozbaw iono w o ln ości —  48 073 osoby
IV — w y w iez io n o  na roboty do N iem iec —  73 786 osób
V —  p rzesied lono —  26 648 osób

Stan lu dn ości w  w o jew ó d ztw ie  k ieleck im  w  porów naniu  z ob liczen iem  sza 
cu n kow ym  z 31 grudnia 1938 r., k ied y  w yn osił 2 038 000 osób, 14 marca 1946 r. 
zam yk ał s ię  liczbą 1 701 600 o só b 20 w  obecnych  granicach ad m in istracyjnych .

Obszar w ojew ód ztw a  w  1946 r. zajm ow ał 18 060 km 2, p rzeciętn ie 1 km 2 za
m ieszk iw ało  95 osób. W ieś k ieleck a należała do najbardziej p rzelu dn ion ych  
w  kraju. W 1946 r. na w si m ieszkało 84,l°/o, w  1950 r. zaś 82,7% lu d n ości 
w ojew ód ztw a. B y ł to w ięc  stan praw ie id en tyczn y jak w  1938 r.21

R eform a rolna rów n ież n ie rozw iązała sp raw  bezrobocia rolnego w  w o je 
w ództw ie , a jed y n ie  je złagodziła . W w yn ik u  podziału  ziem i obszarniczej n a
d zia ły  o trzym ały  51 654 rodziny. Ł ączny obszar rozparcelow anej ziem i w y n ió s ł  
83 558,02 ha.

Z reform y sk orzysta ło  17,9% ogólnej liczb y lu dności w ie j s k ie j22. P rz e 
ciętna działka z iem i w yn osiła  n ieco w ięcej niż 1 ha na rodzinę.

Po dokonaniu  podziału  ziem i struktura gospodarstw  w iejsk ich  n ieco się  
polepszyła , o czym  m ów ią  dane liczb ow e 23 tabeli 1.

TABELA 1

STRUKTURA GOSPODARSTW WIEJSKICH

Lp. Gospodarstwa 1931 r. 
w  %

1946 r. 
w  °/o

1 poniżej 2 ha 19,9 18,9

2 2— 5 ha 48,0 47,4

3 5—10 ha 27,0 27,7

4 10—50 ha 3,3 3,5

Jedynym  rozw iązan iem  problem u przeludnien ia  w si m ogło być ty lko  p rze
sied len ie się  części lu dn ości na Z iem ie O dzyskane.

W 1946 r. w  p rzem yśle całego w ojew ództw a zatrudnionych było 38 400 osób, 
a w  1950 r. —  79 200 pracow ników . B y ł to stan  n ieco w ięk szy  niż w  1938 r.24 
M asv ludzi w  ca łym  w ojew ód ztw ie  p oszu k iw ały  codziennie pracy 25.

20 X X  lat..., s. 20. U bytek ludności w  w yniku II w ojny św iatow ej na teren ie  
w ojew ództw a w yn iósł ponad 1 b10/©.

21 Tamże, s. 19—20.
22 W AP K ielce, WiRN, syg. 4.
23 W. Jażdżyński O db u do w a  gospodarcza woj. k ie leck iego  (w:) P am ię tn ik i k ie 

leckie, K ie lce  1947, s. 84—85.
24 WUS w  K ielcach , X X  lat..., s. 27.
25 W AP K ielce, WRN, syg. 100. D ekretem  PKW N z 21 sierpnia 1944 r. (DzURP  

nr 2, poz, 8) uchylony został podział adm inistracyjny w prow adzony przez
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Zgodnie z um ow ą w  P oczdam ie z 1945 r. polską gran icę zachodnią w y ty 
czono w zdłuż lin ii N y sy  Ł użyckiej i Odry, a północną w  oparciu o w ybrzeże  
Morza B a łty c k ie g o 26. C ały naród polsk i na m asow ych w iecach  i na innych  
zgrom adzeniach oraz konferencjach  stron n ictw  p olitycznych  podkreślał, że 
„...odw ieczne polsk ie ziem ie m uszą w rócić do M acierzy” 27.

Zwrot Polsce teren ów  nad B ałtyk iem , Odrą i N ysą Ł użycką, posiadających  
ogrom ne obszary u żytków  rolnych  oraz rozw in ięty  przem ysł, u m ożliw ił przy
najm niej częściow e zaspokojenie głodu ziem i i stopn iow y od p ływ  części lu dn o
ści K ielecczyzn y rów nież do zak ład ów  przem ysłow ych .

P ierw szym  zadaniem  w ład zy  ludow ej była  organizacja odpow iedn ich  in 
sty tu cji zajm ujących się  k ierow an iem  przesied lającej się  lu dn ości na Z iem ie  
Odzyskane. W tym  celu  PK W N  ogłosił zatw ierd zon y przez przew odniczącego  
KRN dekret o organizacji P ań stw ow ego  U rzędu R epatriacyjnego 2S.

W ojew ódzki O ddział P ań stw ow ego  Urzędu R epatriacyjnego w  K ielcach  zo
sta ł u tw orzony 1 lu te g o -1945 r. Od 15 lu tego k ierow n ictw o oddziału  przystąp iło  
do organizacji p laców ek  na teren ie w ojew ództw a. P ierw sze p ow sta ły  in spek 
toraty w  Busku, Starachow icach, W łoszczow ej, K ielcach  i O lkuszu oraz punkty  
etap ow e w  K ielcach , Jęd rzejow ie, O strowcu, Skarżysku, P ionkach  i S and om ie
rzu. W końcu 1945 r. zostały  zorganizow ane oddziały  p ow ia tow e PUR z punk
tam i etap ow ym i w  ośm iu  m iejscow ościach  w ojew ództw a leżących  przy trasach  
kolejow ych . ' |11j

Pod koniec 1945 r. stan liczb ow y personelu  zatrudnionego w  PU R -ach  na 
teren ie w ojew ództw a w y n o sił 166 osób, ilość pracow ników  zajm ujących  się  
osad nictw em  w ahała się  w  podobnych granicach do 1948 r.29

Do zakresu działa lności PUR należało:
1. organizacja repatriacji ludności z innych p aństw  na terytorium  P olsk i,

okupanta. Na podstaw ie art. 11 zostały przyw rócone granice w ojew ództw a  
sprzed w ojny, a K ielce  stały się siedzibą w ładz całej K ielecczyzny. Na po
czątku 1945 r. w  skład w ojew ód ztw a w chodziło  15 pow iatów : będziński, 
częstochow ski, jędrzejow ski, k ielecki, kozienicki, m iechow ski, olkuski, opa
tow ski, pińczow ski, radom ski, stopnicki, sandom ierski, w łoszczow ski, iłżecki 
i zaw ierciański. W krótkim czasie pow. m iechow ski dołączony został do 
woj. krakow skiego, a zaw ierciański i będziński do woj. śląskiego (D ekret 
z 26 lutego 1946 r., DzURP nr 8, poz. 38).

26 Z. D ulczew ski, A. K w ileck i Z życ ia  osadników na Ziem iach Zachodnich, 
W arszawa 1961, s. 9— 10. WJstępne decyzje przyznania P olsce Ziem Zachod
nich i Północnych zostały podjęte przez koalicję antyhitlerow ską podczas 
trw ania II w ojny św iatow ej. 2 sierpnia 1945 r. m ocarstw a zw ycięsk ie  
w  Poczdam ie ostatecznie przyznały naszem u krajow i ziem ie leżące na  
wschód od Nysy Łużyckiej i Odry. K onferencja poczdamska podjęła rów nież  
decyzje o  przesiedleniu ludności n iem ieckiej na zachód, poza N ysę i Odrę.

27 „D ziennik L udow y” 1945, nr 30.
23 DzURP nr 7, poz. 32 z 7 X  1944 r. W AP Kielce, PUR, syg. 1. W ew nętrzne 

spraw y organizacji PUR regulow ały m. in. instrukcje dyrektora PUR, 
z których jedna zastała w ydana 23 I 1945 r. w  L ublin ie i 9 II 1945 r. w  Łodzi. 
Instrukcji, okólników  i pism w  spraw ach reorganizacji PUR było dość dużo.

29 W AP K ielce, WRN, syg. 47; „D ziennik K ieleck i” 1945, nr 8 (28).
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2. organizacja osadnictw a na Ziem iach O dzyskanych i ich p lanow e roz
m ieszczen ie,

3. troska o p lanow y n ap ływ  repatriantów ,
4. op ieka san itarn o-żyw n ościow a,
5. prow adzen ie akcji pom ocy w  k ierunku  odbudow y w arsztatów  pracy,
6. koordynacja pracy zrzeszeń w ojew ódzkich , których celem  była troska  

i pom oc repatriantom  30.
W ojew ódzki O ddział PU R  w  K ielcach  rozpoczął poprzez w y d eleg o w a n ie  

p racow n ik ów  na teren  w ojew ództw a zbieran ie danych o stosunku  ludności do 
w yjazd u  na Z iem ie Zachodnie. Jed n ocześn ie rozpoczęta została propaganda na 
rzecz zagospodarow ania ziem  rew ind yk ow an ych  31.

23 m arca 1945 r. przy W ojew ódzkim  U rzędzie Z iem skim  pow ołano referat 
do spraw  osad nictw a i repatriacji, a przy każdym  P ow iatow ym  U rzędzie Z iem 
sk im  tę sam ą rolę sp ełn ia ł jeden  z w yznaczonych  pracow ników  32. W parę dni 
później pod p rzew odn ictw em  w ojew ody k ieleck iego  odbyło się  p ierw sze orga
n izacyjn e posied zen ie kom itetu  przesied leńczego ludności w yjeżd żającej na 
Z iem ie O dzyskane z terenu w ojew ództw a.

P ow ołan y  kom itet ok reślił w stęp n ie  potrzebę przesied len ia  się  ludności 
z K ie lecczyzn y  na 100 000 n ow ych  gospodarstw  na Z iem iach  O dzyskanych. K o
m itet przesied leń czy  zorganizow ał w  k w ietn iu  1945 r. w ycieczk ę 100 rolników  
na teren  Pom orza Zachodniego celem  zorientow ania się  w  m ożliw ościach  osad 
n ictw a. Grupa rekonesansow a naw iązała  b liższe kontakty z urzędam i ziem sk i
m i i om ów iła  tryb  postępow ania przy uruchom ieniu  p lanow ej akcji osad ni
czej. Przy okazji zosta ły  sporządzone w stęp n e lis ty  reflek tan tów , a n aw et zo
s ta ły  zam ów ion e w agony w  P K P 33.

N ajw ięk szym  jednak problem em  p ierw szych  m iesięcy  1945 r. była  organ i
zacja i w erbu nek  działaczy partii oraz ugrupow ań p olitycznych  w  celu u sta
n ow ien ia  w ład z ad m in istracyjnych  na D olnym  Śląsku. W p ierw szych  dniach  
k w ietn ia  1945 r. zw erbow ano na w yjazd  zespół działaczy w  liczb ie  285 osób. 
R ów noleg le zorganizow ano grupy: kw aterm istrzow ską, budow lano-gospodar- 
czą, kw aterun kow o-aprow izacyjn ą , radiofonizacyjną, sanitarną i kancelarię.

B y ły  w ojew oda k ieleck i, St. P iask ow ski, w yjech a ł 4 k w ietn ia  na D olny  
Ś ląsk  w  celu  zorientow ania się  w  sytuacji. P e łn ił on fun kcję pełnom ocnika  
rządu RP na teren  okręgu adm in istracyjnego D olnego Śląska, zaś od dnia 
14 marca 1945 r. do 30 listopada 1948 r. w yk on yw ał obow iązk i w icew ojew od y  
w rocław sk iego . E kipy adm in istracyjne dla woj. w rocław sk iego  b y ły  organ i
zow ane na teren ie  K ielc. Także w  K ielcach  dokonano p ierw szej obsady Urzędu  
P ełnom ocnika i p ełn om ocników  obw odow ych , zgodnie z d ecyzjam i kom isji 
porozu m iew aw czych  p artii i stron nictw  politycznych .

P ierw szą siedzibą aparatu adm in istracyjnego pow sta łego  w  K ielcach  i K ra
kow ie była Trzebnica, która odegrała podobną rolę dla W rocław skiego, jak 
Sandom ierz dla K ie lecczyzn y  w  1944 r. Z organizow ana 400-osobow a grupa

30 DzURP nr 7, poz. 32 z 7 X  1944; poz. „Gazeta K ielecka” 1945, nr 5. Ziem ie 
O dzyskane — Ziem ie Zachodnie w  całym  tekście  używ am  w sposób za 
m ienny.

31 „Gazeta K ieleck a” 1945, nr 17.
32 W AP K ielce, W ojewódzki Urząd Ziem ski (WUZ), syg. 15.
33 Tamże.

2 — Rocznik M uzeum Św iętokrzyskiego
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w  K ielcach  p rzybyła do T rzebnicy 20 k w ietn ia  1945 r.34 W krótkim  czasie 
na teren  Śląska p rzyjech ali z K ie lecczyzn y  d alsi cz łon kow ie PPR , P P S , SL  
i SD.

W K ielcach  dokonano rów nież obsady stanow isk  naczeln ików  w yd zia łów  
w  pow sta łym  U rzędzie P ełnom ocnika O kręgow ego. Pod koniec k w ietn ia  1945 r. 
lu dzie z K ielecczyzn y w  w ięk szości ob ję li stanow iska naczeln ików  24 w yd zia 
łów  UPO na D olnym  Śląsku. Ziem ia k ieleck a  dała D olnem u Ś ląsk ow i ak tyw  
partyjny, p o lityczn ie zaangażow any i św iad om y przeobrażeń społecznych  
w  kraju. W obsadzie stan ow isk  decyd ow ała  K om isja M iędzypartyjna w  K ie l
cach, a później w  Trzebnicy. Do końca m aja na D olnym  Ś ląsku  pracow ało  
300 działaczy k ieleck ich  ty lko  z PPR, z tej liczb y  20 zostało starostam i, 20 w i-  
cestarostam i, ponad 150 pracow ało w  M ilicji O b yw atelsk iej i ponad 100 w  od
b udow ującym  się  przem yśle. Duża ilość członków  P P S, SL i SD  pracow ała w e  
w szystk ich  dziedzinach  życia gospodarczego i państw ow ego na Ś ląsku  O pol
skim . W sam ej ty lko  adm in istracji pracow ało około 250 członków  lew icow ych  
ugrupow ań politycznych  z K ie le c c z y z n y 35.

W arunki życia i pracy p ion ierów  ak tyw u  p olitycznego b y ły  n iezw y k le  
ciężkie. N a leży  pam iętać, że na teren ie ziem i w rocław sk iej jeszcze toczyła  
s ię  w ojna, a ostateczne d ecyzje w  sp raw ie granic zapad ły  w  term in ie p óźn iej
szym . Z teren ów  Ziem  Zachodnich n a p ły w a ły  sta le  alarm ujące w ieśc i o n ie 
zw yk le  trudnym  p ołożeniu  p ierw szych  osadników  i adm in istracji p aństw ow ej. 
Na terenach  now o zagospod arow yw anych  grasow ały  liczn e bandy, szabrow 
n icy  i złodzieje dobra społecznego 36. S top n iow e um acnian ie w ład zy  ludow ej 
oraz su kcesyw n a norm alizacja życia sp ołecznego b y ły  bodźcem  dla n ajod w aż
n iejszych  do zn alezien ia  sobie dom u i w arunków  życia  na rew ind yk ow an ych  
obszarach.

Jedną z p ierw szych  grup w yru szających  na Ś ląsk  tw orzyło  k ilk uset robot
n ik ów  z terenu  O strowca Ś w iętokrzysk iego . Poza m otyw am i natury ideow ej, 
lu d zie  w yjeżd żali, poniew aż w szystk ie  m aszyny, a n aw et su row ce zosta ły  w y 
w iezion e przez okupanta z Zakładów  O strow ieckich, które przed w ojną za
tru dn ia ły  około 7000 ludzi. O chotnicy z tego rew olu cyjn ego  m iasta w yjech a li 
3 kw ietn ia , aby urucham iać p rzem ysł ś lą s k i37.

A parat p artyjn o-p o lityczn y  K ie lecczyzn y  w  p ierw szych  m iesiącach  1945 r. 
zajm ow ał s ię  p rzede w szystk im  w erbow an iem  lu dzi organizujących  w ład zę  
na ziem iach  now o odzyskanych. Całą zaś akcję przesiedleńczą na Zachód w z ię 
ły  na sieb ie  czynn ik i adm inistracyjne.

Z pom ocą P U R -ow i przyszły: Sam opom oc Chłopska, Z w iązek  W alk i M ło
dych, Z w iązek  M łodzieży W iejsk iej RP „W ici”, O rganizacja M łodzieżow a To
w arzystw a U n iw ersy tetów  R obotniczych , P o lsk i Zw iązek  Zachodni i inne. Do 
końca m aja 1945 r. w yjech a ło  5000 ro ln ik ów  i około 5000 robotników . P ierw sze

34 J. M ichalska A dm inistracja  polska na D olnym  Śląsku,  odbitka artykułu  
w  posiadaniu autora.

35 AKW PZPR, Sekretaria t  K W  PPR,  syg. 1/1/1.
38 „D ziennik L udow y” 1945, nr 30.
37 „Dziennik K ieleck i” 1945, nr 30 (50). Prasa podała, że z Ostrowca w yjechało  

kilka tysięcy robotników. W rzeczyw istości z całego pow iatu opatow skiego  
w yjechało do końca akcji 6029 osób oraz 2287 spośród ludności m iejskiej. 
W AP K ielce WRN, syg. 47.
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w y ja zd y  około 10 000 osób od b yw ały  s ię  p rzew ażnie w  sposób nie zorgani
zow an y  38.

U jęcie  w  ram y organ izacyjne transportów  z osadnikam i nastąpiło  na ter e 
n ie  K ie lecczyzn y  w  ciągu  m aja 1945 r. W p ierw szych  dw óch transportach w y 
jech a ły  192 osoby. T rzeci transport w yru szy ł z K ielc z przesied leńcam i 9 czerw 
ca 1945 r. W całym  sk ładzie pociągu liczącym  30 w agonów  ulokow ano 2164 
osoby. K ierow n ik iem  transportu był p rzed staw ic iel PUR, którego zadaniem  
b yło  zaop atryw anie w  żyw ność, organizacja op iek i lekarskiej i doprow adze
n ie  pociągu  do punktu  docelow ego, którym  była  L egnica. P ierw sze w yjazdy  
b y ły  szczegó ln ie  dobrze zorganizow ane, m ia ły  one m. in. charakter propagan
dow y.

Pociąg z 9 czerw ca b y ł'u d ek orow an y  flagam i p ań stw ow ym i i transparen
tam i. O djeżdżających  żegn a li p rzed staw ic ie le  w ład z państw ow ych , partyjnych  
i teren ow ych . W ojew oda m jr E. W iślicz-Iw ań czyk  pow ied zia ł w ów czas do 
osiedleńców :

Prawa N iem ców  już się skończyły. W olą całego narodu jest osiedlić i sko
lonizow ać elem entem  polskim  odzyskane obszary. Organizujcie się, pracujcie usilnie, 
a spotkacie się z całkow itym  poparciem w ładz polskich. W zam ian za to postępujcie 
zaw sze w  ten sposób, aby naród polski m ógł być z w as dum ny i zaw sze na w as liczyć. 
Jesteście pionieram i! Bądźcie siln i! Tego od w as w ym aga państwo. U łatw iajcie pracę 
tym , którzy podążą za w am i.

P rzed staw icie l lu dności osadniczej podzięk ow ał za dobrze zorganizow aną  
pom oc i op iek ę, a kończąc, w zn iósł okrzyk: N iech  żyje Polska! Na zakończe
n ie  uroczystego pożegnania  odśpiew ano Rotę,  a w ojew oda, obchodząc pociąg, 
rozm aw iał z p oszczególnym i grupam i.

Szczególną u w a g ę zw racały  hasła n am alow ane na w agonach:
„Chcesz ch leba —  na Z achodzie jest ch leb ”.
„Chcesz z iem i —  na Zachodzie jest z iem ia”.
„Bracia, p odążajcie za n am i”.
„K ielce —  na Zachód”.
„B ierzcie w  p osiad an ie Z iem ie O dzyskane” 39.

Takich u roczystości z przem ów ien iam i, orkiestrą i sa lw am i honorow ym i 
w  następn ych  m iesiącach  było  bardzo m ało.

W ładze w ojew ód zk ie  i sp ołeczeństw o K ie lecczyzn y  przychodziło odjeżdża
jącym  oraz repatriantom  ze W schodu i reem igrantom  z Zachodu z w ielk ą  po
m ocą. W szyscy  osied la jący  się  na teren ach  now o odzyskanych otrzym yw ali 
zaśw iadczen ie u pow ażn iające do b ezp łatnego przejazdu rodzin, przew ozu ba
gaży  i in w en tarza. In spektorzy O ddziałów  P ow iatow ych  PU R  zabezpieczali

48 AKW PZPR K ielce, Sekretaria t  K W  PPR ,  syg. 1/1/1. P ierw sze inauguracyjne 
zebranie P olsk iego  Z w iązku Zachodniego odbyło się  w  K ielcach  28 stycznia  
1945 r. Prezesem  PZZ został S tan isław  Ratajczuk. N ow a organizacja w n io 
sła  w ie lk i w kład w  zagospodarow anie Z iem  Zachodnich i rozwój działalności 
slaw istycznej. Szeroki opis PZZ por. „Gazeta K ielecka” 1945, nr 2, „Gazeta 
K ieleck a” 1945, nr 6, „D ziennik K ie leck i” 1945, nr 36 (56) craz „D ziennik  
K ie leck i” 1945, nr 54 (74). 

s# „D ziennik  P ow szechny” 1945, nr 29.
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rów nież podw ody dla p rzesied leń ców  od m iejsca zam ieszkania  do najb liższej 
stacji kolejow ej 40.

R epatrianci i przesied leń cy  o trzym yw ali rów nież zapom ogi p ien iężn e , któ
rych łączna sum a n ie m ogła przekraczać 1000 zł, najn iższa zaś w yn osiła  200 zł.

Przy ustalaniu  w ysokości zapom ogi brano pod u w a g ę n astępujące ok olicz
ności: stan m aterialny, stan rodzinny, pobyt w  w ojsk ow ej słu żb ie czynnej 
członka rodziny, in w alid ztw a itp.41

Bardzo p ow ażny w kład  w  zagospodarow anie Z iem  O dzyskanych w n ieśli 
lekarze, p ielęgniark i i działacze O ddziału K ie leck iego  P olsk iego  C zerw onego  
Krzyża.

W yjeżdżały z K ielecczyzn y latem  oraz w czesną jesien ią  rów nież sezonow e  
brygady kosiarzy. K osiarz o trzym yw ał za zebranie z 1 ha jeden  k w in ta l zboża. 
W ładze w ojew ódzkie w  m aju 1945 r. zak u piły  3000 kos, a organ izacje p oli
tyczne i m łodzieżow e tw orzy ły  grupy sezon ow ych  rob otn ik ów  rolnych  42.

W m iarę zb liżania się  jesien i 1945 r. i w zrostu  liczb y  w yjeżd żających  za
rów no w ład ze w ojew ódzkie w  K ielcach , jak i na Z iem iach  O dzyskanych  nie  
m ogły opanow ać p iętrzących  się  trudności organ izacyjnych. Coraz w ięcej na
p ływ a  pism  krytycznych  pod adresem  w ład z ad m in istracyjn ych  na Zachodzie.

Starosta z pow iatu  op atow sk iego p isa ł pod koniec lip ca  m. in.:

Przybywająca na Ziem ie Odzyskane ludność n iejednokrotnie przez w ie le  dni po
zostawiona jest bez żadnej opieki ze strony tam tejszych w ładz. Bardzo często b łą
kający się ludzie po w yczerpaniu zapasów  m aterialnych i żyw nościow ych w racają  
z powrotem  do sw ych nędznych siedzib na teren pow iatu 43.

Ilość w yjeżdżających  przesied leń ców  stosunkow o zm n iejszy ła  się  w  okre
sie  późnej jesien i i zim y z 1945 na 1946 r., co było  w y n ik iem  ciężkich  w aru n 
k ów  atm osferycznych  i trudności kom unikacyjnych.

U grupow ania k on serw atyw n e i reakcyjne w y k o rzy sty w a ły  ch w ilow e zaha
m ow anie od pływ u  ludności z przeludnionej K ielecczyzn y. Z aczęły  p ojaw iać  
się  w rogie od ezw y w  m iastach i m iasteczkach  w ojew ództw a. Ze w zg lęd u  na 
in teresującą treść jednej z u lotek, która p ojaw iła  s ię  na teren ie Radom ia, 
p ozw olę sob ie przytoczyć jej fragm ent 44.

Prob lem y zaw arte w  od ezw ie p osłu ży ły  czynnikom  p raw icow ym  do kom 

40 W AP K ielce, PUR, syg. 8. B ezpłatne przejazdy k o lejow e zostały określone  
pism em  k ierow nika resortu kom unikacji z 30 grudnia 1944 r. oraz pism em  
OW PUR w  K ielcach z kw ietn ia  1945 r.

41 W AP K ielce, PUR, syg. 6. Instrukcje i  zarządzenia dyr. M. Sapiechy posia
dają daty: 20 m arca 1945 r., 24 kw ietn ia  1945 r. oraz początek m aja 1945 r. 
Zarządzenia w ydaw ane przez PUR w  Łodzi b y ły  dość często now elizow ane.

42 AKW PZPR K ielce, Sekretaria t  K W  PPR,  syg. 1/V/13.
43 W AP K ielce, WRN, syg. 109.
44 Oto treść ulotki pt. Na Zachód!!!:

Ostatnio naklejona po m ieście odezwa w  gorących słow ach w zyw a O bywateli Rado
mia do szybkiego wyjazdu na Zachód, aby spełnić patriotyczny obow iązek i poprawić 
sobie byt. Odezwa ta napisana jest gorąco, przekonyw ująco, obiecująco, ale obywatel 
przeczyta i uśm iechnie się gorzko, odchodzi i n i e  j e d z i e !

Dlaczego? — N ajw ażniejsze przyczyny są następujące:
1. Kto ma jechać z pustym i rękami, ten albo zajm ie jaki urząd, albo otrzym a opusz

czone gospodarstw o rolne. „U rzędników “ to już chyba tam nie potrzeba więcej,
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prom itow ania m łodej w ład zy  ludow ej. W yraźnie jednak u w ypukla się  gorycz, 
rozczarow anie i grom y pod adresem  now ego ustroju ze strony tych , którzy  
m ateria ln ie oraz p olityczn ie zostali u n ieszk odliw ien i.

Propaganda reakcyjnego podziem ia nie m ogła pow strzym ać w ie lk iego  ru
chu lu dn ości na Z iem ie O dzyskane. P odsum ow anie d ziała lności WO PUR  
w  K ielcach  za 1945 r. jest bogate 45. W okresie od 1 m aja do 31 grudnia 1945 r. 
z teren u  w ojew ództw a 193 143 osoby w yjech a ły  na obszary zachodnie. W ta
b eli 2 czyteln ik  spotyka się  z liczbą 192 325 o s ó b 46; różnica 818 osób w ynika  
z b łędnych  danych i pom yłek  za 1945 r. Zbiorcze zestaw ien ia  za la ta  1945— 1948 
różnią się  liczbow o co do poszczególnych  p ow iatów  w ojew ództw a. O pracowa
nie ogóln ych  danych  sta tystyczn ych  na początku 1946 r. przez poszczególne  
p ow iaty  odbyło się  w  tem pie przyśpieszonym . Pod koniec roku inspektor WO 
PUR, S tan isław  Bulanda, korygow ał dane z p ow iatow ym i oddziałam i urzędów  
repatriacyjnych  47.

ci, co dostatecznie zohydzili i Polskę, i Polaków , zresztą i posad naczelników  i sta
rostów chyba już nie ma, a na marną posadzinę kto by tam jechał. Aby zaś 
osiąść na gospodarstw ie rolnym, trzeba cośkolw iek znać się na rolnictwie. Na 
skutek głupio przeprowadzonej reform y rolnej ogromna ilość bezrolnych lub m a
łorolnych r o l n i k ó w  została dla spraw y Zachodu zm arnow ana: 2 ha posesjo- 
nat nędzarz dzisiejszy nie pojedzie, bo czeka na dalszy ciąg „reform y“, trzym any  
w ięzam i posiadania. Pozostaje w ięc do wyjazdu tłum szabrow ników , którzy już 
od dawna jeżdżą na Zachód nawet w nadmiernej ilości, ale ich gospodarka nie 
zadowoli..., nie zadowoli także tzw. Rządu.

2. Ci, co mają w kład do ewentualnego zagospodarow ania się, również nie pojadą, bo 
sm utne dośw iadczenia setek takich, co pojechali z czym ś, a pow rócili z pustym i 
rękami, znakom icie odstraszą od ryzyka, zresztą i tu uiści się w spaniała „refor
m a“, a m ianow icie reforma w alutow a: kto w chw ili w ejścia sław nego rządu lu
belskiego m iał trochę pieniędzy i stanow ił w spaniały m ateriał na przyszłego pio
niera gospodarczego na Zachodzie, został z 500 złotym i i stał się z m usu szabrow
nikiem . Ci zaś, którzy pomim o reform y walutow ej dzisiaj znów coś posiadają, na 
pew no nie zechcą ryzykow ać „wróbla w  garści“ dla „sokoła na dachu“ .
WAP Kielce, UWK, syg. 61.

45 W szystkie zbiorcze dane statystyczne o ruchu ludności z terenów  K ie lec
czyzny na Z iem ie O dzyskane rozpoczynają się od 1 m aja 1945 r. Od tego  
czasu WO PUR przejm uje w  sw e ręce ogólny nadzór nad k ierow aną akcją 
osadniczą.

46 W AP K ielce, WRN, syg. 47. D ane statystyczne pochodzą w edług obliczeń  
z 3 k w ietn ia  1946 r.

47 W AP K ielce, WO PUR, syg. 144. D ział P lanow ania i S tatystyk i WO PUR  
w  K ielcach  prow adził bardzo skrupulatnie obliczenia statystyczne. Liczbę 
193 143 za 1945 r. potw ierdzają inne obliczenia dokonane w analogicznym  
okresie.
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TABELA 2
SPRAWOZDANIE Z DZIAŁU OSADNICTWA OD 1 M AJA DO 31 GRUDNIA 1945 R. 

PRZESIEDLONO NA TERENY NOWO ODZYSKANE

Lp. Powiat Ludność
w iejska

Ludność
m iejska

R azem U w agi

1. kielecki 19 891 11 870 31 764
2. jędrzejowski 8 907 952 9 859
3. pińczow ski 4 200 1 481 5 681
4. stopnicki 27 308 7 131 34 439
5. sandom ierski 10 248 2 136 12 384
6. opatowski 6 089 2 287 8 376
7. kozienicki 5 770 7 293 13 063
8. radomski 13 870 8 379 22 229
9. częstochowski 11 909 9 770 21 679

10. w łoszczow ski 8 909 615 9 524
11. iłżecki 5 074 2 282 7 356
12. olkuski — — 15 625
13. repatrianci 292 52 346

z tego: 122 452 54 248 192 325

Lp. Pow iat Śląsk Pom orze Ind yw i
dualnie

Razem

1. K ielce — m iasto 10 005 958 8 679
2. kielecki 15 381 2 289 —
3. jędrzejowski 14 620 1 561 2 311
4. stopnicki 18 394 8 088 2 241
5. sandom ierski 5 294 3 079 917
6. opatowski 5 573 1 870 1 043
7. kozienicki 10 460 2 518 1 129
8. radomski 12 202 5 805 3 560
9. częstochowski 17 022 3 021 596

10. w łoszczow ski 9 924 1 974 2 111
11. iłżecki 5 532 2 222 908
12. olkuski 3 205 304 699

R a z e m 133 956 34 175 24 194 192 325

Liczba osied leń ców  193 143 jest identyczna i pow tarza się  w  in nych  ob li
czeniach. N atom iast za 1945 r. n ie b y ły  prow adzone w yk azy  in w entarza  
przetransportow anego w raz z osied leń cam i na teren y  now o odzyskane 48.

L iczby w yw iez ion ego  inw entarza żyw ego  na Z iem ie Zachodnie z terenu  
w ojew ództw a za p ierw szy  rok akcji osadniczej są tak różne, że stan fak tyczn y  
trudny jest do ustalen ia . Jednak w  dalszym  tek ście  artyk u łu  będę podaw ał 
dane orientacyjne.

48 Tamże.
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Tabela 2 pom im o w ie lu  braków  odtw arza w  ogóln ych  zarysach część ruchu  
lu dn ości w  p ierw szym  roku w ład zy  ludow ej z teren u  w ojew ód ztw a  na Z iem ie  
Zachodnie.

W ok resie od początku akcji repatriacyjnej do 31 grudnia 1945 r. WO PUR  
w  K ielcach  sporządził zestaw ien ia  sta tystyczn e repatriantów  ze Z w iązku R a
dzieck iego, z których  w ynika, że w ład ze repatriacyjne p rzy ję ły  i częściow o  
u d z ie liły  pom ocy m aterialnej 979 transportom  tranzytow ym , sk ładającym  s ię  
z 7542 w agonów , zaw ierających  163 504 osoby. Z podanej ilości na teren ie w o
jew ództw a rozładow ano 211 transportów , tzn. 5501 w agonów , w  k tórych  znaj
dow ało się  150 931 osób.

W trakcie ak cji przesied leń czej przetransportow ano pociągam i „w ahadło
w y m i” z K ie lc na D oln y  Ś ląsk  od dnia 26 m aja do 7 lipca 1945 r. 10 131 osób, 
ładując p rzeciętn ie w  jed nym  transporcie od 1600 do 2000 lu dzi w raz z in w en 
tarzem  żyw ym . P ięciok rotn ie w ykorzystan o p ociąg „w ah ad łow y” w  sk ładzie  
42 w agonów  w  każdym  zestaw ie.

Do dnia 31 grudnia  1945 r. przetransportow ano z terenu w ojew ód ztw a  663 
sk ład y p ociągów  z ilością  4609 w agonów  oraz 5624 sztuki in w en tarza  żyw ego  
o łącznej w adze 2795 ton.

Na teren  w ojew ód ztw a przybyło  z Zachodu 41 375 reem igrantów , z czego  
na teren ie WO PU R  rozładow ano 5515 osób. Ł ącznie od m aja 1945 r. do 
31 marca 1946 r. WO PU R  przetransportow ał z w ojew ództw a i przez jego te 
ren 532 780 m igran tów  49.

Od początku akcji do dnia 1 k w ietn ia  1946 r. na punktach  etap ow ych  
w  K ielcach, Jęd rzejow ie, C zęstochow ie, C hm ielniku, Radom iu i Skarżysku  sy 
stem atyczn ie  p racow ało 7 lekarzy  i 6 h ig ien istek . M imo ciężkich  w arunków  
lok alow ych  szczu p ły  ilościow o personel lekarsk i zbadał 6478 osób, z czego  
w  izbach chorych leża ło  39 osób, do szp ita li i sanatoriów  sk ierow ano 148 ludzi, 
na etapach zm arły  2 osoby, a 11 urodziło się  w  czasie podróży. Ludność n aj
częściej chorow ała na: dur p lam isty , dur brzuszny, czerw onkę, gruźlicę, lu es  
II- i III-stopn iow y, w iew iór , odrę, krztusiec, św ierzb, b łonicę i inne. Ł ącznie 
na choroby zakaźne cierpiało 422 osoby.

W om aw ianym  czasie w ydan o 775 511 posiłków , w ypłacono 13 560 osobom  
zapom ogi na k w otę 4 517 860 zł, rozdzielono 2079 m b m ateria łów  tek sty ln ych , 
85 par onuc, 23 b ele  z odzieżą, 10 bel z kołdram i, 10 w ork ów  obuw ia. W sa
m ym  tylko k w ietn iu  1945 r. rozdzielono 200 bel z odzieżą i 300 w orków  
z obuw iem .

W ydatki fin an sow e od początku akcji (1 lu ty  1945 r.) do 31 m arca 1946 r. 
zam knęły się  łączną kw otą 14 852 779 zł z przeznaczeniem  na: transport, u trzy
m anie pracow ników , pom oc w  zasiłkach  p ien iężnych  oraz w  ży w ien iu  dla  
m igrantów  50.

N iezw yk le  ciężk i stan aprow izacyjny zniszczonej w  okresie II w ojn y  św ia 
tow ej K ie lecczyzn y  n ie rzutow ał na system atyczną pom oc udzielaną ludziom , 
którzy w iązali sw ój los życ iow y  z ziem iam i p rzyłączonym i do P olsk i. Inspira
torem  i k ierow n ik iem  politycznym  tej w ie lk ie j „w ędrów ki lu d ó w ” była PPR ,

49 WAP K ielce, WRN, syg. 47.
50 Tamże. Obok zapomóg p ieniężnych m igranci otrzym yw ali zapom ogi doraźne 

z darów  UNRRA w  postaci odzieży, obuw ia i m ateriałów  w edług danych za
m ieszczonych w  tekście.
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stron nictw a sojusznicze i ich człon kow ie będący w  in sty tu cjach  p rzesied leń 
czych 51.

N iezw yk le  ciek aw e są w spom nien ia  ludzi opuszczających  K ie lecczyzn ę oraz 
udających się  na Z iem ie O dzyskane, które oddają sk om p lik ow aną sy tu ację  
sp ołeczno-polityczną. A  oto w ypow iedź syna chłopa gospodarującego na 14 ha 
ze w si K ąkole w  p ow iecie pińczow skim :

Po w yzw olen iu  na w si nastąpiły duże zm iany. Ziem ia, która należała do dzie
dzica, o łącznym  obszarze 550 ha, została rozdana m ało- i średniorolnym  chłopom  
oraz służbie podworskiej. Ze w si m asowo w yjeżdżają ludzie, całe rodziny. 13 rodzin  
w yjeżdża na Ziem ie Odzyskane, około 40 osób w yjeżdża do m iasta szukać pracy  
w  rozbudow ującym  się przem yśle 52.

Jak w ygląd a ła  droga p ionierów  53 udających  się  na Zachód? Co zastali? J a 
k ie b yły  p ierw sze w rażenia w  gospodarow aniu  na n ow ych  terenach? N a  
w szystk ie  te  pytania dają odpow iedź inform acje in stru ktorów  PUR, a przede  
w szystk im  w spom nien ia , których jest bardzo dużo. N iezw y k le  in teresująco  
pisze d ziew czyn a spod Starachow ic, pochodząca z rodziny robotn iczo-kole-  
jarskiej.

Wiosna 1945 r. była w czesna i ciepła, a ja znów bez letn ich  butów... I w  tych  
sw oich rozlatujących się szatach. I głodna, głodna. Tatuś w  szpitalu. Brat starszy w y 
jechał. Na taki m om ent trafiały plakaty w ołające ze w szystk ich  słupów  ogłoszenio
w ych i płotów, żeby w yjeżdżać na Ziem ie Odzyskane. Poszłam  do biura, zapisałam  
się na wyjazd. Tatuś przyjął tę w iadom ość z rezygnacją. M ówił, ż.e on też k iedyś 
w  św iat za chlebem  ruszał, i w  gorszych w arunkach, i nie żałuje. M amusia płakała, 
przypilnow ała, bym poszła do spow iedzi, dała różaniec w  drogę, 2 bułki, pół szk lan 
ki m asła i półlitrow ą butelkę m ocnej kaw y zbożowej, m ocno zasłodzonej sacharyną. 
WTyjechałam  transportem 31 maja 1945 r. P ierw szy raz w  życiu jechałam  pociągiem , 
m ając te 18 lat. B yło nas 120 osób i ani jednej mi znajom ej. W Starachow icach pod
staw iono nam pociąg osobowy, w praw dzie bez szyb, ale każdy m iał m iejsce s ie 
dzące 54.

W C zęstochow ie k ilkugodzinna przesiadka, u lew n y  deszcz, który podróż
nych przem oczył do n itk i w  oczek iw aniu  na n astępn y p ociąg do Herb Starych  
z przesiadką w  Lublińcu. W L ublińcu na stacji podróżni przespali noc na p od ło
gach i stołach . W następnym  dniu podstaw iono p ociąg tow arow y. W w a g o 
nach pozostała dość pokaźna ilość rozm azującego s ię  łajna bydlęcego. Tym  
pociągiem  osadnicy dotarli do m iasta O leśnica koło W rocław ia. W O leśn icy

51 AKW  PZPR K ielce, Sekretar ia t  K W  PPR, syg. 1/1/14.
5- M łode pokolenie  w s i  Polski L udow ej .  P am ię tn ik i  i studia,  pod red. J. Cha- 

łasińskiego, t. III: W poszukiw aniu  drogi, W arszaw a 1966, s. 552.
5:1 Za p ionierów  należy uważać tych w szystkich , którzy osied lili się na Z ie

m iach Zachodnich przed 2 sierpnia 1945 r., tj. przed datą podpisania um ow y  
poczdam skiej. Por. Z. D ulczew ski Społeczne a sp e k ty  m igracj i  na Z iem iach  
Zachodnich,  Poznań 1964, s. 63— 64.

54 Młode pokolenie..., t. II: Tu jes t  m ój dom, W arszaw a 1965, s. 207—208.
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stacja była zatłoczona różnym i cudzoziem cam i, w ojsk ow ym i i rep a tr ia n ta m i55. 
N ocleg  spędzono w  pociągu  stojącym  na bocznicy. Na drugi dzień  podróżni 
dotarli do P siego  Pola na przedm ieściu  W rocław ia.

Dalej tory były porozrywane, do m iasta trzeba było iść 10 km pieszo. Przewodnik  
zatrzym ał nas i ośw iadczył, że teraz m am y iść około 30 km do Trzebnicy, tam bow iem  
m ieści się nasz docelow y punkt repatriacyjny. Kto nie ma zamiaru jednak zostać na 
tych ziem iach do pracy, niech od razu idzie na szaber do W rocławia i wraca z ciucha
mi do domu. M niej w ięcej połow a poszła na W rocław, a nas garstka entuzjastów  
pracy — na Trzebnicę. W ieczorem dotarliśm y do Trzebnicy, a tam się okazało, że 
nikt nas z chorągw iam i nie w ita, że m ieszkańcy domu repatrianta patrzą na nas jak 
na intruzów, bo sam i już tygodniam i o kaszy i czarnej kaw ie czekają na przydział 
pracy. Spać tylko na korytarzach i na podłodze, bo w szystkie pom ieszczenia zajęte. 
Co krok to pytania pod naszym  adresem: po cholerę oni tu jeszcze p rzy jech a li56.

M łodych lu dzi ogarnęła  ch w ilow a rozpacz. P ieszo u dali się  do W rocław ia, 
a później do jednej ze w si, leżącej w  pobliżu  m iasta, zam ieszkałej jeszcze przez 
rodziny n iem ieck ie. P rosili o jedzenie, m łodzi h itlerow cy  szczuli ich psam i, 
a n iejed nok rotn ie obrzucali kam ieniam i. P olscy  „parobcy” w y n o sili im ży w 
ność, bo od n ich  d ow ied zie li się  o m ożliw ości pow rotu  do stron rodzinnych. 
Po w ielu  dniach i przebyciu  k ilk ud ziesięciu  k ilom etrów  pieszo grupa m łodych  
ludzi dotarła do Ś w idn icy .

M iasto nie zniszczone, czyściutkie, ludzie dostatnio i bardzo czysto ubrani i my, 
nędzarze — tułacze. Chłopcy zarośnięci, ja brudna, w  przemoczonej i ukurzonej su
kience, że koloru nie znać. Na polskiej stołów ce przy starostw ie już zdążono nakryć 
stół, w szyscy nas czule w itali, praw ie sam i k ielczanie, kilkoro w arszaw iaków , kilka  
osób ze Skarżyska. Około 20—30 osób. Dalej to już te dobre czasy, o których nie ma 
co pisać. M ieszkanie sam odzielne w  Św idnicy, praca w  biurze, nauka, obiady w  sto
łówkach, ślub, a potem dw ójka pociech 57.

Droga na Zachód i p ierw sze trudne m iesiące poważnej" m asy p ionierów  
w ygląd a ły  podobnie 58.

Druga p ołow a 1945 r. b y ła  ła tw iejsza  dla m igrantów , a trudności coraz 
bardziej łagodziła  um acniająca się  w ładza ludow a.

N iew ie lk a  część starszych  osadników  n ie m ogła się  jednak przyzw yczaić  
do now ych w aru nk ów  i środow isk . Starsi lu dzie n ie b y li w  stanie, a czasam i

55 Tamże.
56 Tamże, s. 209.
57 Tamże, s. 210—211.
58 Młode pokolenie..., t. II: Tu jes t  m ój dom, W arszawa 1965. Por. pam iętniki 

córki rolnika Komiiszewa lub w spom nienia córki chłopa ze w si M odlnica 
w  pow iecie  opatow skim , która została nauczycielką w  K oszalińskiem . Młode  
pokolenie... , t. II, s. 627—634, s. 312— 319. Patrz rów nież w spom nienia m ło
dego rolnika z pow iatu iłżeckiego, osied lonego w  K oszalińskiem . Tamże, 
s. 542—555. Por. W AP K ielce, WRN, syg. 109. J. Grzybczak, J. Socha, S. Za
górski Moje p ierw sze  kroki na ziemi,  W arszawa 1969, s. 85.
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n ie  u m ieli tw orzyć now ej społeczności na Ziem iach O dzyskanych i w racali na  
K ielecczyzn ę, do sw oich  nędznych  w arunków  życ iow ych  —  a le  na o jco
w izn ę 59.

Od początku akcji do końca m arca 1946 r. w ład ze k ie leck ie  n ie p row adziły  
planow anego osadnictw a, a p rzygotow yw ały  się  w ła śc iw ie  do ogólnego k ie 
row ania i op iek i nad przesiedlającą s ię  ludnością.

P lanow a akcja osadnicza na Ziem iach O dzyskanych rozpoczęła się  w  k w ie t
niu  1946 r. W dniu 30 k w ietn ia  1946 r. w ojew oda k ie leck i m jr W iślicz-Iw ań -  
czyk w ystosow ał p ism o do starostów  i so łtysów , w  k tórym  stw ierdził:

Akcja przesiedleńcza na Ziem ie Odzyskane w eszła w  now e stadium  realizacji. 
Okres często chaotycznego, spontanicznego osadnictwa, w  pierw szym  etapie n ie 
unikniony, należy uw ażać za zakończony. Obecny etap m usi cechow ać planow ość, w y 
rażająca się w  konsekw entnym  uzupełnieniu potrzeb Ziem O dzyskanych w  dziedzinie  
m ateriału ludzkiego, św iadom ie i celow o kierow anego, tak co do ilości, jak jakości — 
do ściśle określonych ośrodków terenow ych i gospodarczych tych ziem  80.

P lan ow a akcja osiedleńcza zaw odów  sam odzielnych  u jęta  została  w  ram y  
system u  p olegającego na odpow iednim  w yrów n an iu  zapotrzebow ań  i m oż
liw ośc i w ojew ództw a. Z apotrzebow ania d okon yw ały  w ła śc iw e  w ład ze na Z ie
m iach O dzyskanych, a k ierow an iem  z teren ów  K ie lecczyzn y  zajm ow ały  s ię  
od pow iednie w ładze m iejscow e, tzn. R eferaty  O sied leńcze przy radach naro
dow ych, zrzeszenia sam orządu zaw odow o-gospodarczego oraz społecznego. Na  
p odstaw ie zb iorczych danych z terenu  dla poszczególnych  zaw odów  W ojew ódz
ki W ydział O sied leńczy w yd aw ał bezpośrednio sk ierow ania  do konkretnej 
m iejscow ości na osied len ie  się  różnym  specjalistom .

O sadnictw o ro ln icze odbyw ało się  zorganizow anym i grupam i pod kontrolą  
organów  p aństw ow ych  i społecznych .

W ładze w ojew ódzkie p rzyrzekły  osadnikom  otrzym anie gospodarstw  o ob
szarze od 7— 15 ha, a n aw et do 20 ha dla gosp odarstw  h odow lanych  o s łab 
szych  g lebach  na Pom orzu. D zia łk i ogrodnicze zosta ły  ok reślone na 5 ha z ie 
m i ornej, pozostali zaś osadnicy różnych zaw odów  i robotnicy m ie li o trzy
m ać 1— 3 ha ziem i w  m iejscu  zam ieszkania 61.

Z aludnienie Ziem  O dzyskanych początkow o od byw ało  się  zgodnie z sam o
rzutną in icja tyw ą jednostek. W praw dzie i ta akcja przyczyn iła  się  do p o lon i-  
zacji w si i m iast zachodnich, ale n ie dały  się  przy n iej usunąć ob jaw y n ie 
rów nom iernego rozm ieszczenia na poszczególnych  teren ach  zasied lanych . B ez-  
planow ość w  osad nictw ie przyczyn iała  się  do d ziała lności szabrow ników  i in 
nych  elem en tów  zd ep raw ow anych  w  okresie w ojn y  62.

Z godnie z za lecen iam i w ładz państw ow ych  i M inisterstw a Ziem  O dzyska

59 W AP Kielce, UWK, syg. 63.
90 Tamże. Por. W AP Kielce, PUR, syg. 6. P ism o w ojew ody zostało oparte na 

okólniku dyrekcji PUR z 22 kw ietnia  1945 r.
61 „Dziennik P ow szechny”, Radom—K ielce 1946, nr 191 (418). W w iększych  

m iastach  K ielecczyzny osadnictw em  fachow ców  zajm ow ały się rów nież  
Urzędy Zatrudnienia.

62 Plany regionalne zostały oparte na trzech podstaw ow ych elem entach: 1 —
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nych  został opracow any od pow iedn i plan osadniczy (tabela 3). P rzed staw ion y  
plan  reg ion a ln y  stan ow ił już część drugą, uzupełnioną, popraw ioną i uzgod
nioną z w ład zam i centralnym i, ale dotyczącą ty lko  osadnictw a p ow ia tów  za
sied lan ych  na terenach  Pom orza Zachodniego oraz Gdańska.

TABELA 3
PLAN REGIONALNY OSADNICTW A NA ZIEMIACH ODZYSKANYCH POWIATÓW  

OSIEDLANYCH Z POWIATAMI ZASIEDLAJĄCYMI NA ROK 1946 63

Lp. N azw a pow iatu  
osiedlającego

Ilość pro
jek tow a

nych  
osadn i

ków  
(rodzin)

Nazwa

pow iatu

zasiedlanego

w ojew ództw a

Ilość pro
jek tow a

nych  
parcel

1. K ozienice 1 080 Kołobrzeg Pomorze Zachodnie 750
Białogród 99 330

2. Radom 700 Szczecinek 99 700
3. Częstochowa 2 300 Białogród 99 2 300
4. W łoszczowa 1 100 Szczecinek 99 1 100
5. Jędrzejów 600 Szczecinek 99 600
6. K ielce 2 400 K oszalin 99 1 700

Białogród 700
7. Opatów 1 450 Szczecinek 99 470

Drawsko 99 980
8. Stopnica 1 850 Drawsko 99 360

W ałcz 99 1 490
9. P ińczów 1 750 W ałcz 99 1 040

Człuchów' 99 710
10. Sandom ierz 1 590 Złotów 99 820

Człuchów 99 770
11. Iłża 1 600 M iasto-G dańsk Gdańsk 1 500

Słupsk 99 100

R a z e m 16 420 1 16 420

D nia 10 czerw ca 1945 r. od był się  I Zjazd P ełnom ocn ików  O bw odow ych  
Rządu RP, na którym  ustalono, że okręg d olnośląsk i zostanie p od zielon y  na 
6 obw odów  osadniczych. K ie lecczyźn ie zosta ły  p rzydzielone do zasied lan ia  na
stępujące tereny: B rieg  (Brzeg), W schowa, G łogów , Góra, R ychbach (D zierżo

gruntow nie opracow any plan w  skali pow iatu i w ojew ództw a; 2 — nadzór 
adm inistracji ogólnej na w szystk ich  szczeblach (starostwa, U rzędu W oje
w ódzkiego i M inisterstw a Ziem O dzyskanych) nad w ykonaniem  tego planu;
3 — ścisła  w spółpraca organizacji samorządu gospodarczego i zaw odow ego, 
np. Izb R zem ieślniczych, ZSCh, ZWM, ZMW „W ici”, ZMD i OM TUR oraz 
PZZ. Por. W AP K ielce, PUR, syg. 6; „Dziennik P ow szechy”, R adom —K iel
ce 1946, nr 191; W AP K ielce, UWK, syg. 63; W A P K ielce, UWIĆ, syg. 64.

63 WAP K ielce, UWK, syg. 63.
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niów ), S trzelin , Syców , Środa, Jaw or (Jaworz), L egnica, Lubań, M ilicz, N am y
słów , O ław a, O leśnica, Św idn ica, Trzebnica, W ołów, W rocław , Zielona Góra, 
Żegań (Żagań), Ząbkow ice, K łodzko, B ystrzyca, W ałbrzych, K am ienna Góra, 
Jelen ia  Góra, Złota Góra (Złotoryja), Zgorzelec, B o lesław  (B olesław iec), Szpro
taw a, K ożuchów , R osberg (Czerwińsk), Żuraw (Żary), Krosno, Gubin. Razem  
do zasied len ia  — 46 rejonów , w  tym  7 m iast w yd zielon ych  G4.

P ow ażn ą rolę w  realizacji akcji osadniczej na Z iem iach O dzyskanych i na  
teren ie w ojew ództw a odegrała W ojew ódzka Rada Społeczna O sadnictw a S pół-  
dzielczo-P arcelacyjnego . W dniu 10 m aja 1946 r. odbyło się  p ierw sze p osied ze
nie W R SO S-P, przew odniczącym  został M ieczysław  O rzeł (ZMW „W ici”), za 
stępcą Jan  O leksy (WZ ZSCh), a sekretarzem  S tan isław  D ebiec z PUR-u. In
struktoram i Rady zostali Józef C hm ielew sk i i Jan C zerw iec.

W p ierw szej p ołow ie m aja 1946 r. p ow sta ły  w e w szystk ich  11 pow iatach  
P ow ia tow e Rady Społeczne O sadnictw a Spółd zielczo-P arcelacyjn ego  °5. P ow o
łan y  organ  posiadał charakter społeczny, bez żadnych św iad czeń  ze stron y  
PU R -u  lub  jak iegokolw iek  innego organu państw ow ego GS.

W sk ład  R SO S-P w  późn iejszym  term in ie w esz li przedstaw iciele: ZN P, 
ZMW RP „W ici”, OMTUR, Z w iązków  Z aw odow ych, spółdzielczości, PU R , 
U rzędów  Z iem skich, ZWM oraz inne osoby znające prob lem y życia w iejsk iego .

R ady Społeczne w y sy ła ły  d elegacje do pow iatów  zasied lan ych  od 5— 15 
osób ce lem  rekonesansu  osadnictw a spółdzielczo-parcelacyjnego. N ow e organy  
sp ołeczn e pracow ały  pod opieką i kontrolą starostw  oraz U rzędów  W oje
w ódzkich .

N ajogó ln iej rzecz biorąc R ady Społeczne m ia ły  zadanie organizacji osad
n ictw a  spółdzie lczo-p arcelacyjnego  na Ziem iach O dzyskanych. R ady doko
n y w a ły  w erbu nk u  na sw oich  terenach  działania, organ izow ały  transport 
i k iero w a ły  nim  aż do m iejsca osiedlen ia . C ałym  grupom  przydzielano fo l
w ark w raz z inw entarzem  m artw ym , żyw ym  oraz budynkam i. Przez p ierw szy  
okres osied leń cy  pracow ali w spóln ie aż do czasu podziału  m ajątku przez PU R  
lub  w ła sn y m i siłam i na koszt U rzędów  Z iem skich, na poszczególne parcele in 
d y w id u a ln e  — czyli gospodarstw a typu  w łasn ościow ego 67.

P ie rw si osadnicy w  ram ach akcji sp ółdzie lczo-p arcelacyjnej w yjech a li już 
w  końcu m aja 1946 r. z pow iatu  jędrzejow skiego w  6 grupach w  ilości 54 
osób oraz 22 czerw ca 1946 r. 10 rodzin z inw entarzem  żyw ym  i m artw ym . D nia
14 czerw ca 1946 r. z pow iatu  w łoszczow sk iego  w yjech a ło  15 osób do S zcze
cinka, zaś na osadnictw o zgłosiło  się  200 rodzin. 15 czerw ca 1946 r. w yjech a ło
15 rodzin  z pow iatu  iłżeckiego, w  tym  11 z inw entarzem  żyw ym  do pow iatu  
m iasteck iego  i słupskiego, 16 czerw ca 1946 r. z p ow iatu  k ieleck iego  16 rodzin

04 W AP Kielce, UWK W ydział Społeczno-Polityczny, syg. 62. Ze w zględu na 
szczupłe ram y artykułu autor nie jest w  stanie przedstawić zmian zacho
dzących w  planach pow iatów  zasiedlonych z osiedlającym i. Por. W AP K ie l
ce, W ojewódzki Urząd Ziem ski (WUZ), syg. 41 i W AP K ielce, syg. 63 i syg. 64.

65 W AP K ielce, W ojewódzka Rada Społeczna O sadnictwa Spółdzielczo-Parce-
lacyjnego  (W RSOS-P), syg. 2.

86 W AP Kielce, PUR, syg. 7.
8? W AP K ielce, UWK, syg. 66; por.: W AP K ielce, UWK, syg. 63; PUR, syg. 7; 

W AP K ielce, W RSOS-P, syg. 2 i E. W ójcik ZWM w  K ie leck iem  w  latach  
1942— 1948, W ydział Propagandy KW PZPR w  Kielcach, K ielce 1967, 
s. 138— 142.
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o sie d liło  się  w  folw arku  T ym ien ice  w  p ow iecie  koszalińskim . W tym  sam ym  
m iesiącu  pow iaty: sandom iersk i, opatow ski, kozien icki, stopn icki, p ińczow - 
sk i i częstochow sk i w y d e leg o w a ły  po jednej lub  d w ie grupy do D raw ska, 
Szczecinka, Z łotow a, C złuchow a, K ołobrzegu, B iałogrodu i W ałcza celem  za
poznania  s ię  z m ożliw ościam i osadnictw a, objęcia i zabezpieczenia  fo lw ar
k ów  68.

Do lipca 1946 r. w  ram ach now ej akcji przesiedlono 645 rodzin. W rok 
późn iej, tj. w  sierpniu  1947 r., w ysłan o 84 d elegacje rekonesansow e, potem  22 
gru p y sk ładające się  z 164 rodzin o łącznej liczb ie 750 osób. P rzesied leń cy  ty lko  
w  sierpniu  zabrali ze sobą: 138 koni, 230 krów, 235 św iń , 23 cie lę ta , 64 ow ce  
i kozy  oraz 2005 sztuk drobiu 69. Ł ącznie za ca ły  okres akcji spółdzie lczo-p arce- 
lacy jn ej od m aja 1946 r. do 1 w rześn ia  1947 w y jech a ły  823 d elegacje , 262 
grupy, 3757 rodzin o ogólnej liczb ie 15 402 osoby. W ciągu tego roku m igranci 
z K ie lecczyzn y  w y w ieź li na Z iem ie O dzyskane 1406 koni, 4004 k row y, 3686 
św iń , 67 cieląt, 1659 ow iec i kóz oraz 26 948 sztuk drobiu 70.

P racę ludzi w  p ow iatow ych  i w ojew ódzkiej radzie społecznej n ajlep iej od
zw ierc ied la  71 tabela 4.

TABELA 4

WYKAZ STATYSTYCZNY RODZIN PRZESIEDLONYCH NA ZIEMIE ODZYSKANE  
W RAMACH OSADNICTWA SPÓLDZIELCZO-PARCELACYJNEGO ZA OKRES OD 
1 M AJA 1946 R. DO 1 STYCZNIA 1948 R. Z CAŁEGO TERENU WOJ. KIELECKIEGO

Lp.
Za okres W ysłano R o- i Qsób 

delegacji: dzin
Koni Krów

I
Św iń i Cieląt

!

O w iec Drobiu
od do i kóz

1. 1 V46 1 I 47
| 1 

164 l 1226 i 4500 142 380
i

507 ! 12 116 4 728
2. 1 1 47 1 148 747 ! 2206 : 9492

i
1228 3015 2981 | 96 1292 19 665

3. 1 V46 1 I 48 911 3432 ! 14 072 1370 3395 3488 1 108 1478 24 393

Z obszarów  w ojew ód ztw a w  m aju i sierpniu  1947 r. w y em igrow ały  do prac 
rolnych  63 rodziny, co stan ow iło  264 osoby. Od stycznia  do sierpnia tegoż roku  
w yjech a ło  2355 osób. W erbunkiem  robotników  i rzem ieśln ików  zajm ow ał się

68 W AP K ielce, W RSOS-P, syg. 2. W lipcu 1946 r. na terenie w ojew ództw a  
w  ram ach akcji spółdzielczo-parcelacyjnej pracow ało 3 instruktorów  z ZWM, 
8 z ZSCh oraz 8 z ZMW „W ici”. Tak w ięc  udział organizacji m łodzieżow ych  
w  tej akcji był bardzo duży w  pracach propagandow ych, w erbunkow ych  
oraz organ izacyjno-transportow ych.

'» W AP K ielce, UWK, syg. 66.
70 Tamże.
71 W AP K ielce, W RSOS-P, syg. 2. Dane statystyczne zaw arte w  tabeli 4 są 

częścią ogólnego stanu osiedlonych na Z iem iach O dzyskanych z K ie lecczy 
zny, który przedstaw iony zostanie na dalszych stronach artykułu. Insty
tucją, która dokonyw ała ogólnego bilansu z terenu w ojew ództw a był WO 
PUR w  K ielcach.



30 Stefan Iw aniak

od grudnia 1946 r. P ań stw ow y  Zarząd N ieruchom ości Z iem skich. W p olityce  
osadniczej chodziło o zastąp ien ie rob otn ik ów  n iem ieck ich  w  m ajątkach PZNZ. 
Pow ażna część robotników  w  późn iejszym  czasie osiadła na gospodarstw ach  
p ow sta łych  w  w yn ik u  parcelacji m ajątków  72.

M im o iż w ie le  lu dzi w yjeżd żało  na Z iem ie O dzyskane —  co było zgodne  
z p olityką bloku stron nictw  dem okratycznych  73 —  to jednak trudności p ię
trzy ły  się  coraz bardziej. Obok trudności ob iek tyw n ych  — jak brak transportu, 
żyw n ości, odzieży, op iek i lekarsk iej i lek ów , odpow iedn iej pom ocy fin an so
w ej —  b y ły  rów nież k łopoty  innej n atu ry .74 M łody aparat p ań stw ow y  —  szcze
g ó ln ie  na Z iem iach Zachodnich —  n ie  zaw sze w y w ią zy w a ł się  n ależycie ze 
sw oich  obow iązków . W organach w ład zy  lu dow ej i aparacie adm in istracyjnym  
część ludzi podryw ała autorytet w ład zy  dem okratycznej przez n iew y k o n y w a 
n ie  lub  w ad liw ą  realizację zarządzeń p ań stw ow ych  w  spraw ach akcji osad
niczej. A  oto kilka przykładów . W ieś S adk i w  p ow iecie jędrzejow skim  w  dniu  
13 grudnia 1944 r. została represyjn ie spalona i zrabow ana przez N iem ców  
za pom oc udzielaną partyzantom . P on iew aż gospodarstw a b y ły  m ałe, od 
3— 4 ha każde, i daw ał się  odczuć brak inw entarza żyw ego  i m artw ego, 21 
gospodarzy z rodzinam i w yjech a ło  do p ow iatu  trzebnickiego. Proponow ano  
im  ziem ię p iaszczystą  o p ow ierzch ni d zia łk i od 2—4,5 ha. Mimo iż cała grupa  
prosiła  o gospodarstw a na teren ie p ow iatu  oleśn ick iego  —  odm ów iono pozy
ty w n eg o  za ła tw ien ia  spraw y. W szyscy p ow rócili w ięc na w łasn y  koszt na sw oje  
z iem ie do p ow iatu  jędrzejow skiego. P ow rotnych  bezp łatnych  przepustek  w ła 
dze na Z iem iach  O dzyskanych im  n ie  u d zieliły , ro ln icy p on ieśli w ięc  duże 
straty.

P ow ażn ych  k łopotów  nastręczał w ła d zy  ludow ej zniszczony transport k o
le jo w y  i brak transportu sam ochodow ego. Te w łaśn ie  pow ody w  m aju 1946 r. 
op óźn iły  w yjazd  4000 rodzin na Z iem ie O dzyskane 75.

O sadnicy z K ie lecczyzn y  zw racali s ię  k ilk akrotn ie do Inspektoratu  PZNZ  
w  p ow iecie białogardzkim  o przydział inw entarza żyw ego  z końm i w łącznie.

72 W AP K ielce, UWK WSP, syg. 66. Robotnicy otrzym yw ali wynagrodzenie 
zgodnie z układem  zbiorow ym , zaw artym  m iędzy Związkiem  Zawodow ym  
R obotników  Rolnych i P aństw ow ym  Funduszem  Ziem i, pracując w  m ająt
kach państw ow ych — przygotow yw ali rów nież tereny upraw do zasiedlania  
przez now ych osadników. P ań stw ow y Zarząd N ieruchom ości Z iem skich  
(PZNZ) posiadał na obszarze w ojew ództw a agentury w erbunkow e w  postaci 
Zarządów O kręgow ych, które na każdy pow iat delegow ały po 1—2 osoby. 
W erbow ano ludzi z m iast i w si, zapew niano transport oraz fundusze na 
pierw sze zagospodarowanie.

73 E. Ochab Wieś polska na n ow ych  drogach, K atow ice 1946, s. 5—17. Por.: 
W. Góra (w:) W w alce  o so ju sz  robotniczo-chłopski.  W ybó r  d o k u m en tó w  
i m a te r ia łó w  1944— 1949, W arszaw a 1965, s. 64, 71, 121; „D ziennik L udow y” 
1945, s. 30.

74 W AP Kielce, UWK, syg. 61. N ależy zaznaczyć, że w szystk ie lepsze gospodar
stw a posiadały napisy „zajęte”, choć od k ilku  tygodni nikt się n ie  zjaw iał. 
W śród w yjeżdżających z pow. p ińczow skiego część udaw ała się na szaber. 
Por. pism o w ojew ody k ieleck iego  z 21 sierpnia 1945 r. i kom endanta w ojen 
nego poczty poi owej nr 84256A, kpt. Skupskiego. Część tych  ludzi posiadała  
dowody w ystaw ion e nie na w łasn e nazw isko.

73 AKW  PZPR K ielce, Sekretaria t  K W  PZPR,  syg. l/Y/15.



Udział K ie lecczyzn y  w  zagospodarowaniu Z iem Zachodnich 31

N a k ilkanaście rodzin n ie posiadających  p raw ie inw entarza p rzydzielono ty lk o  
3 k row y i obiecano w  przyszłości przydzielić parę koni z UNRRA. N atom iast 
w e w rześn iu  1946 r. podkom isarz ziem ski z B iałogardu J. Lasota donosił, że 
osad nictw o spółdzie lczo-p arcelacyjne bez zabrania ze sobą in w en tarza  żyw ego  
jest w prost nonsensow n e 76. Jak w ynika  z tabeli 4 —  24 393 osob y osied lone  
w  ram ach osadnictw a sp ółdzie lczo-p arcelacyjnego zabrały ze sobą 2740 koni, 
podczas gd y  z całego w ojew ództw a przetransportow ano 4718 koni do 30 marca 
1949 r .'P o z o s ta li przesied leń cy  na in dyw id ualne gospodarstw a i do m iast 
z w ojew ództw a k ieleck iego  w  liczb ie 253 011 osób zabrali ze sobą ty lk o  1978 
koni. N ależy  stw ierdzić, że w ład ze teren ow e w ojew ództw a dobiera ły  osad nik ów  
na osadnictw o spółdzie lczo-p arcelacyjne przew ażn ie z in w en tarzem  żyw ym  77.

Zdarzały się  w ypadki, że osadnicy n ie o trzym yw ali w  ogóle m ajątków  na 
Z iem iach  O dzyskanych. W e w rześn iu  1946 r. referent osied leń czy  w  S łupsku  
od sy ła ł w szystk ie  d elegacje do PUR, a PU R  do m ajątku R ęk ow iec, daw no  
już przez osad nik ów  zajętego, a oddalonego o k ilk adziesiąt k ilom etrów . Po  
przebyciu  pieszo k ilk ud ziesięciu  k ilom etrów  bez p ozytyw n ego rezu ltatu  praw ie  
w szystk ie  d elegacje w raca ły  z pow rotem  na ziem ię k ielecką 78. U rzęd n icy  na  
Z iem iach  O dzyskanych n iejednokrotn ie u trudniali przekazyw anie m ajątków  
n ow ym  delegacjom , podczas gd y  spraw ozdanie z 28 lu tego 1949 r. stw ierdzało , 
że w ojew ód ztw o  szczecińsk ie było  zasied lone w  54%, a w roc ław sk ie  ponad  
80% .79 U rzęd nicy p ow iatu  człuchow skiego rygorystyczn ie w ym aga li od o s ie 
d leń ców  określonej ilości inw entarza. M asa ludzi po osied len iu  się  m usiała  
zaczynać od k apitaln ego rem ontu dom ów  i zabudow ań gospodarskich 80.

Próby osadnictw a przym usow ego z ziem  najn iższych  klas i zn iszczonych  
w  w yniku  w ojn y , podejm ow ane w  latach  1947— 1948, n ie p rzyn iosły  pożąda
n ych  rezu ltatów . Ludność z pow iatów : kozien ickiego, w łoszczow sk iego , k ie 
leck iego  i północnej części jędrzejow skiego, ustosunkow ała się  n eg a ty w n ie  
do przesied leń  a d m in istra cy jn y ch 81. W ładze p artyjne w ojew ód ztw a  k ie le c 
k iego  od początku akcji zw racały  u w agę na szkod liw ość p rzym u sow ego prze
sied lania , n aw et w ów czas, gd y  ludność żyła w  bardzo trudnych w arunkach  
m aterialnych  82.

R óżnorodne k łopoty i trudności, które rodziła w ielk a  m igracja ludzi, n ie  
w strzym ały  akcji osadniczej. N ow o odzyskane ziem ie sta w a ły  się  zn ów  w y d a j
n ym i i rozw ijającym i się  dzięk i n ap ływ ow i ludności polsk iej, przede w szy st
k im  z w ojew ód ztw  centralnych  oraz różnych stron św iata.

76 W AP K ielce, WUZ, syg. 40.
77 W AP K ielce, ROSOS-P, syg. 2; por. W AP K ielce, PUR, D ział P lanow ania  

i S tatystyk i, syg. 144.
78 W AP K ielce, UWK, syg. 66.
78 W AP K ielce, UWK, syg. 65.
80 W AP K ielce, PUR, syg. 198. D elegacja z gm iny W odzisław w  pow iecie ję 

drzejow skim  została skierow ana w  czerw cu 1948 r. do pow iatu złotow skiego. 
Z pow odu braku m ajątków  referent pow iatu złotow skiego sk ierow ał delega
cję do pow iatu bytow skiego. Stam tąd z tych sam ych pow odów  skierow ano  
delegację do E lbląga, a poniew aż i tu  n ie  było w olnych  obiektów , delegacja
pow róciła do m iejsca zam ieszkania, n ie  zarezerw ow aw szy żadnego m ajątku.

81 W AP K ielce, syg. 61; por. WAP K ielce, UW K, syg. 63; UWK, syg. 64, i PUR, 
syg. 198.

82 AKW PZPR K ielce, PPR W ydział Rolny, syg. 1/VIII/4.
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D ynam ika osadnicza zm niejszała  się  jednak z każdym  rokiem . W roku 1945 
w yjeżd żało  p rzeciętn ie w  każdym  m iesiącu  —  biorąc okres od m aja do grud
nia —  ponad 21 642 osoby, przeciętna dla poszczególnych  m iesięcy  1946 r. 
w yn osiła  ponad 3878, dla 1947 r. ponad 1726, a w  1948 r. em igrow ało  1181 osób  
m iesięczn ie. W stosunku g lobalnym  i dla poszczególnych  lat dość obrazow o  
przedstaw iłem  om aw iany problem  w  tabeli 5.

W latach 1945— 1948 z terenu w ojew ództw a k ieleck iego  zostało w y w ie z io 
nych 4718 koni i 11 449 k r ó w 83.

TABELA 5

ZBIORCZE ZESTAWIENIE STATYSTYCZNE Z AKCJI PRZESIEDLEŃCZEJ 
NA ZIEMIE ODZYSKANE Z TERENU WOJ. KIELECKIEGO 

W LATACH 1945— 1948 84

ft
hJ

Pow iat
1945 1946 1947 1948 O g ó ł e m

rodzin osób rodzini osób rodzin osób rodzinj OSÓb rodzin osób

1 częstochowski 10 820 21 409 2 363 31 128 211 722 127 339 13 521 25 648
2 starachowicki 2 463 8 431 1 485 2 793 1011 2 531 388 1 478 5 347 15 233
3 jędrzejow ski 6 7C0 12441 3 433 6 972 867 2 314 272 1 077 11 272 22 804
4 kielecki 7 747 35 260 4 089 8 986 1137 3 847 1222 3 237 14 195 51 330
5 kozienicki 5 641 13 490 702 1 042 241 869 334 1 214 6 919 1 6 6 1 5
6 opatow ski 3 664 9 582 899 4 562 662 2 £63 472 1 474 5 697 18 581
7 pińczow ski 7 202 17 099 — — 316 1 063 129 529 7 647 18 691
8 radomski 12 982 23 867 4 935 8 244 789 1 524 894 2 441 19 546 36 076
9 sandom ierski 4 284 10 891 1 745 3 003 777 1 796 143 667 6 949 16 357

10 stopnicki 8 817 28 798 1 080 5 267 498 2 147 213 616 10 608 36 826
11 w loszczow ski 5 005 11 875 1 082 2 545 344 951 291 1 107 6 722 16 478

R a z e m 75 271 193 143 21 823 ¡74 542 6854 ¡20 775 ¡4475 14 179 ¡108 423 ¡274 649

P ow odam i zm niejszającej się  akcji osadniczej z każdym  rokiem  było:
1. w zg lęd n e n asycen ie ludnością polską Ziem  O dzyskanych,
2. pogarszająca się  organizacja w ładz osadniczych  w  woj. szczecińsk im  oraz 

n iejed nok rotn ie w ręcz n iech ętn y  stosunek  do n ow o p rzyb yw ających  osad
ników ,

3. zm niejszające się  za in teresow an ie czynników  p artyjnych  i społecznych ,
4. n iew łaśc iw ie  prow adzona propaganda,
5. agitacja  na rzecz tw orzenia  sp ółdzie ln i produkcyjnych,
6. tu  i ów dzie dochodząca do roln ików  K ie lecczyzn y  propaganda o rze

kom o w ysok ich  cenach szacunkow ych, jakie m ają p łacić p rzesied leń cy  
za otrzym anie gospodarstw a na Ziem iach O dzyskanych,

7. pogarszająca się  sytuacja  m iędzynarodow a w  latach  1948— 1949 85.
Na Z iem iach Zachodnich osied liło  s ię  do końca 1950 r. ponad 4 400 000 osób,

83 W AP Kielce, PUR, Dział P lanow ania i Statystyki, syg. 144.
84 Tamże.
85 W AP K ielce, PUR, syg. 198, i UWK, syg. 64.
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w  tym  1 550 000 repatriantów  ze Z w iązku R adzieckiego i 150 000 reem igran 
tów  z Francji, N iem iec, B elg ii, Ju gosław ii, R um unii i innych  k r a jó w 86. 
Z P olsk i centralnej przesied liło  się  2 700 000 osób, w  tym  ponad 300 000 m iesz
kańców  z w ojew ództw a k ieleck iego.

Około 1/3 opuszczających  w ojew ód ztw o  pochodziła z m iast. Skład sp o łeczn y  
w yjeżd żających  m igrantów  b ył bardzo różnorodny. W iększość stanow ili: ro l
nicy, rzem ieśln icy , tech n icy , in żyn ierow ie, lekarze, dentyści, sp ecja liści w  d zie
dzin ie adm inistracji p aństw ow ej i sam orządow ej oraz inni.

N ie dysponując czasow o danym i dla całego w ojew ództw a, p rzedstaw ię  
strukturę w yjeżd żających  z k ilku  rejonów  w ojew ództw a, np. z p ow iatu  stop -  
n ick iego  z la t 1945— 1946. Na 34 068 osied leń ców  w yjechało: 25 146 rolników , 
3927 rzem ieśln ików , 1307 pracow ników  um ysłow ych , 1492 innych (w olne  
zaw ody, bez zaw odów , dzieci). Do m iast sk ierow ano 7284, a na w ieś 26 784 
osoby. Z m iasta i p ow iatu  radom skiego w  okresie od m aja 1945 r. do 29 sty cz 
nia 1946 r. w yjech a ło  11 497 rodzin, tj. 22 605 osób, w  tym  10 858 ro ln ik ów , 
2624 robotników , 3770 rzem ieśln ików , 1242 pracow ników  um ysłow ych , in ne  
zaw od y reprezentow ało 4112 osób. Od początku akcji do końca stycznia 1946 r. 
z terenu  p ow iatu  sandom iersk iego osied liło  się  na Z iem iach Zachodnich 6771 
osób ludności w iejsk iej i 1410 osób z m iast 87.

Co trzeci p rzesied len iec z K ielecczyzn y pochodził z m iasta lub m ałego  
m iasteczka.

Na teren  K ielecczyzn y pow róciła  masa byłych  jeńców , uchodźców  w o jen 
nych, osób d eportow anych , reem igrantów  z Zachodu i repatriantów  ze 
W schodu.

Do 31 grudnia 1946 r. na 557 gospodarstw ach p on iem ieckich  osied liło  s ię  
536 rodzin o łącznej liczb ie 2519 osób. W następnym  okresie osadnictw o na  
teren ie  w ojew ództw a było n iew ie lk ie , gdyż PU R  dysponow ał ty lko 16 w o l
n ym i gospodarstw am i. W analogicznym  okresie na teren ie m iast znalazło sw ój  
dom  66 rodzin o liczb ie  279 osób. Spośród 150 w oln ych  nieruchom ości m iej
sk ich  ty lko  65 zostało obsadzonych przez osadników . W następnych dw óch  
latach  liczba osad nik ów  w  m iastach K ielecczyzn y podw oiła  się  88.

Ludność p rzybyła na teren  w ojew ództw a k ieleck iego  została otoczona opieką  
ze strony w ładz i społeczeństw a 89.

W całym  procesie osadnictw a poważną i decydującą rolę odegrała Polska  
P artia  Robotnicza. W okresie od 1945 r. do 1948 r. na teren  Ziem  O dzyskanych  
p rzesied liło  s ię  z obszaru w ojew ód ztw a ponad 3000 członków  PPR, z czego 40

86 Z. D alczew ski, A. K w ilecki Pam iętn ik i osadników Ziem Zachodnich, Poznań  
1963, s. 10.

87 W AP K ielce, PUR, syg. 20. Patrz W AP K ielce, syg. 145. Przez pracow ników  
um ysłow ych rozum iało się w ów czas ludzi, którzy ukończyli 7 klas szkoły  
pow szechnej.

są WAP K ielce, syg. 15; por. „Rocznik Statystyczny” 1947. Na terenie pow iatu  
częstochow skiego osiedliło  się 401 osób, iłżeck iego 310, jędrzejow skiego 4, 
kieleck iego 26, kozienickiego 895, radom skiego 807, stopnickiego 47 i w łosz-  
czow skiego 28 osób. Do 31 grudinia 1947 r. ani jedna rodzina nie osiedliła  
się w  p ow iecie  sandom ierskim  i opatow skim .

89 „Dziennik K ieleck i” 1945, nr 25 (45); por. W AP K ielce, UWK, syg. 26; PUR, 
syg. 6; „Dziennik P ow szechny”, K ielce—Radom 1945, nr 20. WAP K ielce, 
PUR, syg. 8.

3 — Rocznik M uzeum Św iętokrzyskiego
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starostów  i w icestarostów  było członkam i partii z K ielecczyzn y. C złonkow ie  
P P S  stan ow ili najliczn iejszą  grupę osadników . M ałe liczebn ie S tronn ictw o D e
m okratyczne w niosło  rów nież pow ażny w kład  w  zagospodarow anie now o od
zyskanych  z ie m i90.

S łow a uznania należą się  ludziom  pracującym  w  różnych organizacjach  
społecznych , a przede w szystk im  w  P ań stw ow ych  U rzędach R epatriacyjnych  
w  w ojew ód ztw ie  k ieleck im . Praca, jaką PU R  w ykon ał w  p ierw szych  czterech  

-latach, w ym agała  w ie lk ie j ofiarności ze strony k ierow n ik ów  oraz całego per
sonelu .

W opracow aniu  zaw arte są tylko p odstaw ow e prob lem y udziału  K ie lec
czyzny w  zasied len iu  i zagospodarow aniu Ziem  O dzyskanych. Szereg spraw  
zostało pom in iętych  lub  potraktow anych m arginesow o, ze w zględu  na szczu
p łe  ram y artykułu , a także z pow odu braku m ateria łów  arch iw alnych  do
tyczących  n iektórych  zagadnień.

P rzed staw iony artykuł jest przyczynkiem  do dalszych  badań nad cało
k ształtem  n iezw yk le  ciek aw ego problem u, jaki stanow i w kład  społeczeństw a  
K ielecczyzn y w  zagospodarow anie Ziem  Zachodnich i P ółn ocn ych  P o lsk i L u
dow ej.

#0 AKW PZPR K ielce, Sekretaria t KW  PPR,  syg. 1/1/1; por. tam że, syg. 1/1/2; 
syg. 1/II/3 i syg. 1/V/11; W ydział Rolny KW  PPR, syg. 1/VIII/1; syg. 1/V/14;

l/A/46
AKW PZPR Kielce, WK PPS, syg. 14/VII/14; AW KSD Kielce, syg. — -—

II/l/A /46—49 
1 syg‘ --------- 9----------  '
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ВКЛ А Д Ж ИТЕЛЕЙ КЕЛЕЦКОЙ ЗЕМЛИ В ОСВОЕНИЕ ЗАП АДН Ы Х  
ЗЕМЕЛЬ В 1945— 1948 ГГ.

В ию ле и августе 1944 г. были освобождены  плацдармы на реке Висле, вхо
дивш ие в состав Келецкого воеводства, а остальная территория названного вое
водства — в январе 1945 г.

На воссоединенны х зем лях образовалась народная власть, перед которой 
встали грандиозны е задачи. Больш ие материальные потери, вызванные II миро
вой войной, а такж е последствия экономической отсталости межвоенного периода 
явились причиной того, что ж ители воеводства были лишены нормальных усло
вий ж изни.

Национализация основных отраслей народного хозяйства, распределение 
помещичьей земли м еж ду крестьянством, заселение старинных земель Пястов, 
окончательно воссоединенны х в силу реш ений Потсдамской конференции  
(1945 г.) — все это помогло большей части ж ителей Келецкой земли найти источ
ники содерж ания.

В статье рассматриваются причины и ход заселения воссоединенны х зем ель  
жителям и Келецкого воеводства.

Организацией, пропагандой, транспортом, обеспечением медицинской помощью  
и продовольствием занимались различные учреж дения и организации.

Первый период заселения (февраль — май 1945 г.) характеризуется стихий
ностью и отсутствием координации.

В 1946—48 годах были разработаны специальные планы сотрудничества м еж ду  
заселяемы ми и заселяющ ими повятами.

До конца 1950 г. воссоединенны е земли были заселены  2700 тысячами ж ителей  
из центральных районов Польши, в том числе свыше 300 тысячами ж ителей из 
К елецкой земли.

Н аибольш ее число вы ездов из Келецкого воеводства приходится на 1945 г.: 
с мая до декабря этого года вы ехали 193 143 человека. В последую щ ие годы  
вы ехало: в 1946 г. — 46 542, в 1947 г. — 20 715, в 1948 г. — 14 179 человек. В рас
сматриваемый период поселенцы  вывезли с собой свы ш е 16 000 лошадей и голов 
скота.

Основными территориями, заселяемыми поселенцами из Келецкой земли, были  
Западное Поморье, Н иж няя Силезия, а такж е частично район Ж улавов в Гдань
ском воеводстве.

Среди поселенцев было больш е всего земледельцев и  рабочих, хотя довольно  
больш ую группу составляли ремесленники и интеллигенция. В заселении при
няли участие представители всех общ ественных слоев.

Инициатором и политическим руководителем большой кампании заселения  
Западны х земель была Польская рабочая партия и остальные политические 
партии Келецкой земли.

THE CONTRIBUTION OF THE KIELCE REGION TO THE CAMPAIGN  
OF SETTLING THE REGAINED TERRITORIES IN THE YEARS 1945 TO 1948

In July and A ugust 1944 the brige-heads on the side of the river V istula in th e  
region of K ielce w ere taken over by our soldiers, and that w as follow ed, in January 
1945, by the liberation of the entire area of the K ielce province.

3*
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The rule of the people becam e established in the liberated territories. The 
com m unity of the area w as faced w ith  an enorm ous task of m aking up for the  
heavy m aterial and econom ic losses caused by the war and by the faulty econom ics 
of the pre-w ar state, and of thus providing reasonable living and working conditions 
for the people.

N ationalization of the main branches of industry, together w ith  the land reform  
(the form er big landow ners’ estates w ere divided betw een sm all farmers) and the  
possibility of settling in the ancient Polish P iast territories that had been recovered  
by Poland at the Potsdam  C onference of 1945, a ll those provided new  m eans of 
support for a large num ber of people from the K ielce region.

A nalysis of the reasons w hy groups of people from the province of K ielce m igrated  
onto the regained territories is given in the article. Also, the author describes a ll the  
stages of the process of settling in the new  environm ent.

The follow ing organizations w ere in charge of the problem s of propaganda, organi
zation, transport, m edical service and supply of food for the w ould-be settlers: 
Provincial Branch of the State Repatriation Office, Polish W estern Union, Provincial 
Civic Council for the Co-operative Settling System , the Communal and the D istrict 
M igration Committees, the P rovincial M igration Committee, and various civic and 
youth associations.

The first period of settling in the Regained Territories (from February to May 
1945) could be described as spontaneous and disorderly.

In the years 1946 to 1949 a system  of regional m igration planning was introduced. 
It was established on the basis of arrangem ents betw een the mother districts and 
the n ew ly settled regions.

By the end of 1950 the num ber of people w ho had m oved to the Regained  
Territories from Central Poland am ounted to nearly three m illion (2,700,000). Over 
three hundred thousand of them  cam e from the K ielce region. Most of those left the  
province of K ielce in 1945 (193, 143 people in the period from May to December). 
Statistics of the years fo llow ing that are: in 1946 — 46, 542 people; in 1947 — 20, 715; 
in 1948 — 14, 179. The number of horses and cattle the settlers took along w ith  them  
was sixteen  thousand head.

The K ielce region sent out people m ainly to W estern Pomerania, Lower Silesia  
and to som e parts of the Żuławy region in the province of Gdańsk.

The migration m ovem ent could be observed in a ll the social strata of the com 
m unity. Farmers and workers w ere the m ost numerous group, next cam e the 
craftsm en and the intelligentsia.

The Polish  W orkers’ Party and other political parties played the leading part in 
the in itiating and the popularising of that nationw ide campaign.


